
I. MUNICIPALIDAD DE EL QUISCO 
                 EL  QUISCO 

 
 

MAT.: Aprueba  Presupuesto Municipal año 2010. 
 
                                                          EL  QUISCO,  Diciembre  16  de 2009  
 
N°      2002   /    ESTA  ALCALDIA  DECRETO  HOY LO QUE SIGUE: 
 
 
VISTOS  : 
 
 
1. El D.A N°1752 de fecha  06.12.08, que asume cargo de Alcaldesa I. Municipalidad 

de El Quisco, Doña Natalia Carrasco Pizarro; 
 
2. La Ley N° 18.695  Art. 10° de fecha 31.03.88; 
 
3. El proyecto de Presupuesto Municipal para el año 2010; 
 
4. El Acuerdo Nº131 de fecha 01.12.09, adoptado por el H.  Concejo Municipal;  
 
 
D E C R E T O  : 
 
 

I. Apruébese Proyecto de Presupuesto Municipal en Nivel de Item,  el cual se 
detalla a continuación: 

 
 
 

 ITEM:   INGRESOS 
(MUNICIPALES)  PRESUPUESTO AÑO 2010  

 CÓDIGO CUENTA  DENOMINACIÓN 
 PRESUPUESTO 

INICIAL  M 

  
115.03.00.000.000.000  

TRIBUTOS SOBRE EL USO DE BS. Y LA REALIZACION DE 
ACTIVIDADES  1.234.250 

  
115.03.01.000.000.000  

PATENTES Y TASAS POR DERECHOS  
739.250 

  
115.03.01.001.000.000  

PATENTES MUNICIPALES  
115.000 

  
115.03.01.001.001.000  

DE BENEFICIO MUNICIPAL  
115.000 

  
115.03.01.001.002.000  

DE BENEFICIO FONDO COMÚN MUNICIPAL  
  

  
115.03.01.002.000.000  

DERECHOS DE ASEO  
395.000 

  
115.03.01.002.001.000  

EN IMPUESTO TERRITORIAL  
120.000 

  
115.03.01.002.002.000  

EN PATENTES MUNICIPALES  
35.000 

  
115.03.01.002.003.000  

COBRO DIRECTO  
240.000 



  
115.03.01.003.000.000  

OTROS DERECHOS  
168.250 

  
115.03.01.003.001.000  

URBANIZACIÓN Y CONSTRUCCIÓN  
90.000 

  
115.03.01.003.002.000  

PERMISOS PROVISORIOS  
17.000 

  
115.03.01.003.003.000  

PROPAGANDA  
20.000 

  
115.03.01.003.004.000  

TRANSFERENCIA DE VEHÍCULOS  
6.250 

  
115.03.01.003.999.000  

OTROS  
35.000 

  
115.03.01.004.000.000  

DERECHOS DE EXPLOTACIÓN  
61.000 

  
115.03.01.004.001.000  

CONCESIONES  
55.000 

  
115.03.01.999.000.000  

OTRAS  
6.000 

  
115.03.02.000.000.000  

PERMISOS Y LICENCIAS  
205.000 

  
115.03.02.001.000.000  

PERMISOS DE CIRCULACIÓN  
190.000 

  
115.03.02.001.001.000  

DE BENEFICIO MUNICIPAL  
71.250 

  
115.03.02.001.002.000  

DE BENEFICIO FONDO COMÚN MUNICIPAL  
118.750 

  
115.03.02.002.000.000  

LICENCIAS DE CONDUCIR Y SIMILARES  
12.000 

  
115.03.02.999.000.000  

OTROS  
3.000 

  
115.03.03.000.000.000  

PARTICIPACION EN IMPUESTO  TERRITORIAL (ART. 37 
DL 3063)  290.000 

  
115.03.99.000.000.000  

OTROS TRIBUTOS 
  

  
115.05.00.000.000.000  

TRANSFERENCIAS CORRIENTES  
25.020 

  
115.05.01.000.000.000  

DEL SECTOR PRIVADO 
10 

  
115.05.03.000.000.000  

DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 
25.010 

  
115.05.03.002.000.000  

DE LA SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO REGIONAL Y 
ADMINISTRATIVO  25.000 

  
115.05.03.002.001.000  

FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN MUNICIPAL  
25.000 

115.05.03.002.002.000 COMPENSACION DE VIVIENDAS SOCIALES   

  
115.05.03.003.000.000  

DE LA SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN  
0 

  
115.05.03.003.001.000  

SUBVENCIÓN DE ESCOLARIDAD  
  

  
115.05.03.003.002.000  

OTROS APORTES  
  

  
115.05.03.004.000.000  

DE LA JUNTA NACIONAL DE JARDÍNES INFANTILES  
0 

  
115.05.03.004.001.000  

CONVENIOS EDUCACIÓN PREBÁSICA  
  



  
115.05.03.005.000.000  

DEL SERVICIO NACIONAL DE MENORES  
0 

  
115.05.03.005.001.000  

SUBVENCIÓN MENORES EN SITUACIÓN IRREGULAR  
  

  
115.05.03.006.000.000  

DEL SERVICIO DE SALUD  
0 

  
115.05.03.006.001.000  

ATENCIÓN PRIMARIA LEY Nº 19.378 ART. 49  
  

  
115.05.03.006.002.000  

APORTES AFECTADOS  
  

  
115.05.03.007.000.000  

DEL TESORO PÚBLICO  
0 

  
115.05.03.007.001.000  

PATENTES ACUÍCOLAS LEY Nº 20.033 ART. 8º  
  

  
115.05.03.008.000.000  

DE GOBIERNO REGIONAL  
0 

  
115.05.03.008.001.000  

2% SUBVENCIÓN PARA ACTIVIDADES DE CARÁCTER 
CULTURAL    

115.05.03.008.002.000 

2 % SUBVENCION PARA ACTIVIDADES DE CARÁCTER 
DEPORTIVO   

  
115.05.03.099.000.000  

DE OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS  
10 

  
115.05.03.100.000.000  

DE OTRAS MUNICIPALIDADES  
  

  
115.05.03.101.000.000  

DE LA MUNICIPALIDAD A SERVICIOS INCORPORADOS A 
SU GESTIÓN    

  
115.05.04.000.000.000  

DE EMPRESAS PUBLICAS NO FINANC 
  

  
115.05.05.000.000.000  

DE EMPRESAS PUBLICAS FINANCIERAS 
  

  
115.05.06.000.000.000  

DE GOBIERNOS EXTRANJEROS 
  

  
115.05.07.000.000.000  

DE ORGANISMOS INTERNACIONALES 
  

  
115.06.00.000.000.000  

RENTAS DE LA PROPIEDAD  
0 

  
115.06.01.000.000.000  

 ARRIENDO DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 
  

  
115.06.02.000.000.000  

 DIVIDENDOS 
  

  
115.06.03.000.000.000  

INTERESES 
  

  
115.06.04.000.000.000  

PARTICIPACION DE UTILIDADES 
  

  
115.06.99.000.000.000  

OTRAS RENTAS DE LA PROPIEDAD 
  

  
115.07.00.000.000.000  

INGRESOS DE OPERACIÓN 
10 

  
115.07.01.000.000.000  

VENTA DE BIENES  
10 

  
115.07.02.000.000.000  

VENTA DE SERVICIOS 
  

  
115.08.00.000.000.000  

OTROS INGRESOS CORRIENTES 
1.263.000 

  
115.08.01.000.000.000  

RECUPERACIONES Y REEMBOLSOS POR LICENCIAS 
MEDICAS  9.000 



  
115.08.01.001.000.000  

REEMBOLSO ART. 4º LEY N º 19.345 Y LEY Nº 19.117 
ARTÍCULO ÚNICO  2.000 

  
115.08.01.002.000.000  

RECUPERACIONES ART. 12 LEY Nº 18.196 Y LEY Nº 
19.117 ARTÍCULO ÚNICO  7.000 

  
115.08.02.000.000.000  

MULTAS Y SANCIONES PECUNIARIAS 
121.010 

  
115.08.02.001.000.000  

MULTAS - DE BENEFICIO MUNICIPAL  
68.000 

  
115.08.02.002.000.000  

MULTAS ART. 14, Nº 6, LEY Nº 18.695 - DE BENEFICIO 
FONDO COMÚN MUNICIPAL  10 

  
115.08.02.003.000.000  

MULTAS LEY DE ALCOHOLES - DE BENEFICIO MUNICIPAL  
3.000 

  
115.08.02.004.000.000  

MULTAS LEY DE ALCOHOLES - DE BENEFICIO SERVICIOS 
DE SALUD  2.700 

  
115.08.02.005.000.000  

REG. DE MULTAS DE TRÁNS. NO PAGADAS - DE 
BENEFICIO MUNICIPAL  3.100 

  
115.08.02.006.000.000  

REG. DE MULTAS DE TRÁNS. NO PAGADAS - DE 
BENEFICIO OTRAS MUNICIPALIDADES  6.200 

  
115.08.02.007.000.000  

MULTAS JUZGADO DE POLICÍA LOCAL - DE BENEFICIO 
OTRAS MUNICIPALIDADES    

  
115.08.02.008.000.000  

INTERESES  
38.000 

  
115.08.03.000.000.000  

PARTIC. DEL FONDO COMUN MUNICIPAL - ART. 38 D.L. 
Nº 3.063, DE 1979 1.120.000 

  
115.08.03.001.000.000  

PARTICIPACIÓN ANUAL  
1.120.000 

  
115.08.03.002.000.000  

COMPENSACIONES FONDO COMÚN MUNICIPAL  
  

  
115.08.03.003.000.000  

APORTES EXTRAORDINARIOS  
  

  
115.08.04.000.000.000  

FONDOS DE TERCEROS  
3.190 

  
115.08.04.001.000.000  

ARANCEL AL REGISTRO DE MULTAS DE TRÁNSITO NO 
PAGADAS  3.190 

  
115.08.04.999.000.000  

OTROS FONDOS DE TERCEROS  
  

  
115.08.99.000.000.000  

OTROS  
9.800 

  
115.08.99.001.000.000  

DEVOLUC. Y REINTEGROS NO PROVENIENTES DE 
IMPUESTOS  8.000 

  
115.08.99.999.000.000  

OTROS  
1.800 

  
115.10.00.000.000.000  

VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 
20 

  
115.10.01.000.000.000  

TERRENOS  
10 

  
115.10.02.000.000.000  

EDIFICIOS 
  

  
115.10.03.000.000.000  

VEHICULOS 
10 

  
115.10.04.000.000.000  

 MOBILIARIO Y OTROS 
  

115.10.05.000.000.000   MAQUINAS Y EQUIPOS    

  
115.10.06.000.000.000  

EQUIPOS INFORMATICOS 
  



  
115.10.07.000.000.000  

PROGRAMAS INFORMATICOS 
  

  
115.10.99.000.000.000  

OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS  
  

  
115.11.00.000.000.000  

VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 
0 

  
115.11.01.000.000.000  

VENTA O RESCATE DE TITULOS Y VALORES 
0 

  
115.11.01.001.000.000  

DEPÓSITOS A PLAZO  
  

  
115.11.01.003.000.000  

CUOTAS DE FONDOS MUTUOS  
  

  
115.11.01.005.000.000  

LETRAS HIPOTECARIAS  
  

  
115.11.01.999.000.000  

OTROS  
  

  
115.11.02.000.000.000  

VENTA DE ACCIONES Y PARTICIPACIONES DE CAPITAL 
  

  
115.11.99.000.000.000  

OTROS ACTIVOS FINANCIEROS 
  

  
115.12.00.000.000.000  

RECUPERACION DE PRESTAMOS 
67.810 

  
115.12.02.000.000.000  

HIPOTECARIOS 
  

  
115.12.06.000.000.000  

POR ANTICIPOS A CONTRATISTAS 
10 

  
115.12.07.000.000.000  

POR ANTICIPOS POR CAMBIO DE RESID.  
  

  
115.12.09.000.000.000  

POR VENTAS A PLAZO 
  

  
115.12.10.000.000.000  

 INGRESOS POR PERCIBIR  
67.800 

  
115.13.00.000.000.000  

TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 
86.630 

  
115.13.01.000.000.000  

DEL SECTOR PRIVADO  
86.500 

  
115.13.01.001.000.000  

DE LA COMUNIDAD - PROGRAMA PAVIMENTOS 
PARTICIPATIVOS  83.000 

  
115.13.01.999.000.000  

OTRAS  
3.500 

  
115.13.03.000.000.000  

DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 
130 

  
115.13.03.002.000.000  

DE LA SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO REGIONAL Y 
ADMINISTRATIVO  20 

  
115.13.03.002.001.000  

PROGRAMA MEJORAMIENTO URBANO Y EQUIPAMIENTO 
COMUNAL (PMU)  10 

  
115.13.03.002.002.000  

PROGRAMA MEJORAMIENTO DE BARRIOS (PMB)  
10 

  
115.13.03.004.000.000  

DE LA SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN  
0 

  
115.13.03.004.001.000  

OTROS APORTES  
  

  
115.13.03.005.000.000  

DEL TESORO PÚBLICO  
100 

  
115.13.03.005.001.000  

PATENTES MINERAS LEY Nº 19.143  
100 



  
115.13.03.005.002.000  

CASINOS DE JUEGOS LEY Nº 19.995  
  

  
115.13.03.005.003.000 

PATENTES GEOTERMICAS LEY Nº 19657 
  

  
115.13.03.006.000.000 

DE LA JUNTA NACIONAL DE JARDÍNES INFANTILES  
10 

  
115.13.03.006.001.000 

CONVENIOS PARA CONSTRUCCION ADECUACIÓN Y 
HABILITACION ESPACIOS DEPORTIVOS  

  

  
115.13.03.099.000.000  

DE OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS  
  

  
115.14.00.000.000.000  

ENDEUDAMIENTO 
0 

  
115.14.01.000.000.000  

ENDEUDAMIENTO INTERNO  
0 

  
115.14.01.002.000.000  

EMPRÉSTITOS  
  

  
115.14.01.003.000.000  

CRÉDITOS DE PROVEEDORES  
  

  
115.15.00.000.000.000  

SALDO INICIAL DE CAJA 
52.350 

   TOTALES 2.729.090 

 
 
 
 

 

 CÓDIGO CUENTA  DENOMINACIÓN 

TOTAL 
PRESUPUESTO 

                                                                              

Presupuesto 

Año 2010 

215.21.00.000.000.000 GASTOS EN PERSONAL 809.720 

215.21.01.000.000.000 PERSONAL DE PLANTA 467.485 

215.21.01.001.000.000 SUELDOS Y SOBRESUELDOS 376.710 

215.21.01.001.001.000 SUELDOS BASES 108.200 

215.21.01.001.002.000 ASIGNACIóN DE ANTIGüEDAD 14.100 

215.21.01.001.002.001 ASIGNACIóN DE EXPERIENCIA, ART.48, LEY Nº19.070 0 

215.21.01.001.002.002 
ASIGNACIóN DE ANTIGüEDAD, ART.97, LETRA G), DE LA LEY 
Nº18.883, Y LEYES NºS. 19.180 Y 19.280 13.100 

215.21.01.001.002.003 TRIENIOS, ART.7, INCISO 3, LEY Nº15.076 1.000 

215.21.01.001.003.000 ASIGNACIóN PROFESIONAL 4.620 

215.21.01.001.003.001 ASIGNACIóN PROFESIONAL, DECRETO LEY Nº479 DE 1974 4.620 

215.21.01.001.004.000 ASIGNACIóN DE ZONA 0 

215.21.01.001.004.001 ASIGNACIóN DE ZONA, ART. 7 Y 25, D.L. Nº3.551 0 

215.21.01.001.004.002 
ASIGNACIóN DE ZONA, ART. 26 DE LA LEY Nº19.378, Y LEY 
Nº19.354 0 

215.21.01.001.004.003 ASIGNACIóN DE ZONA, DECRETO Nº450 DE 1974, LEY 19.354 0 



215.21.01.001.004.004 COMPLEMENTO DE ZONA 0 

215.21.01.001.007.000 ASIGNACIONES DEL D.L. Nº 3551, DE 1981 115.126 

215.21.01.001.007.001 ASIGNACIóN MUNICIPAL, ART.24 Y 31 D.L. Nº3.551 DE 1981 115.126 

215.21.01.001.007.002 
ASIGNACIóN PROTECCIóN IMPONIBILIDAD, ART. 15, D.L. N° 
3.551 DE 1981 0 

215.21.01.001.007.003 BONIFICACIóN ART. 39, D.L. Nº3.551 DE 1981 0 

215.21.01.001.008.000 ASIGNACIóN DE NIVELACIóN 0 

215.21.01.001.008.001 BONIFICACIóN ART. 21, LEY N° 19.429 0 

215.21.01.001.008.002 PLANILLA COMPLEMENTARIA, ART. 4 Y 11, LEY N° 19.598 0 

215.21.01.001.009.000 ASIGNACIONES ESPECIALES 20.100 

215.21.01.001.009.001 MONTO FIJO COMPLEMENTARIO ART. 3, LEY Nº 19.278 0 

215.21.01.001.009.002 
UNIDAD DE MEJORAMIENTO PROFESIONAL, ART. 54 Y 
SGTES., LEY N° 19.070 0 

215.21.01.001.009.003 BONIFICACIóN PROPORCIONAL ART. 8, LEY Nº 19.410 0 

215.21.01.001.009.004 
BONIFICACIóN ESPECIAL PROFESORES ENCARGADOS DE 
ESCUELAS RURALES, ART. 13, LEY N° 19.715 0 

215.21.01.001.009.005 ASIGNACIóN ART. 1, LEY Nº19.529 20.100 

215.21.01.001.009.006 RED MAESTROS DE MAESTROS 0 

215.21.01.001.009.007 ASIGNACIóN ESPECIAL TRANSITORIA, ART. 45, LEY Nº19.378 0 

215.21.01.001.009.999 OTRAS ASIGNACIONES ESPECIALES 0 

215.21.01.001.010.000 ASIGNACIóN DE PéRDIDA DE CAJA 984 

215.21.01.001.010.001 
ASIGNACIóN POR PéDRIDA DE CAJA, ART. 97, LETRA A), LEY 
Nº18.883 984 

215.21.01.001.011.000 ASIGNACIóN DE MOVILIZACIóN 0 

215.21.01.001.011.001 
ASIGNACIóN DE MOVILIZACIóN, ART. 97, LETRA B), LEY 
Nº18.883 0 

215.21.01.001.014.000 ASIGNACIONES COMPENSATORIAS 74.080 

215.21.01.001.014.001 INCREMENTO PREVISIONAL, ART. 2, D.L. 3501, DE 1980 45.100 

215.21.01.001.014.002 
BONIFICACIóN COMPENSATORIA DE SALUD, ART. 3, LEY 
Nº18.566 8.530 

215.21.01.001.014.003 BONIFICACIóN COMPENSATORIA, ART.10, LEY Nº18.675 20.300 

215.21.01.001.014.004 BONIFICACIóN ADICIONAL ART. 11 LEY N° 18.675 150 

215.21.01.001.014.005 BONIFICACIóN ART. 3, LEY Nº19.200 0 

215.21.01.001.014.006 BONIFICACIóN PREVISIONAL, ART. 19, LEY Nº15.386 0 

215.21.01.001.014.007 
REMUNERACIóN ADICIONAL, ART. 3 TRANSITORIO, LEY N° 
19.070 0 

215.21.01.001.014.999 OTRAS ASIGNACIONES COMPENSATORIAS 0 

215.21.01.001.015.000 ASGINACIONES SUSTITUTIVAS 20.800 

215.21.01.001.015.001 ASIGNACIóN ÚNICA, ART.4, LEY Nº18.717 20.800 

215.21.01.001.015.999 OTRAS ASIGNACIONES SUSTITUTIVAS 0 



215.21.01.001.019.000 ASIGNACIóN DE RESPONSABILIDAD 2.800 

215.21.01.001.019.001 
ASIGNACIóN DE RESPONSABILIDAD JUDICIAL, ART. 2º, LEY 
Nº 20.008 2.800 

215.21.01.001.019.002 ASIGNACIóN DE RESPONSABILIDAD DIRECTIVA 0 

215.21.01.001.019.003 ASIGNACIóN DE RESPONSABILIDAD TéCNICO PEDAGóGICA 0 

215.21.01.001.019.004 
ASIGNACIóN DE RESPONSABILIDAD, ART. 9, DECRETO 252 
DE 1976 0 

215.21.01.001.025.000 ASIGNACIóN ARTíCULO 1, LEY Nº19.112 1.000 

215.21.01.001.025.001 
ASIGNACIóN ESPECIAL PROFESIONALES LEY Nº15.076, 
LETRA A), ART. 1, LEY Nº19.112 1.000 

215.21.01.001.025.002 
ASIGNACIóN ESPECIAL PROFESIONALES LEY Nº15.076, 
LETRA B), ART. 1, LEY Nº19.112 0 

215.21.01.001.026.000 ASIGNACIóN ARTíCULO 1, LEY Nº19.432 0 

215.21.01.001.027.000 ASIGNACIóN DE ESTíMULO MéDICO DIRUNO 0 

215.21.01.001.028.000 
ASIGNACIóN DE ESTíMULO PERSONAL MéDICO Y 
PROFESORES 0 

215.21.01.001.028.001 
ASIGNACIóN POR DESEMPEñO EN CONDICIONES DIFíCILES, 
ART. 50, LEY N° 19.070 0 

215.21.01.001.028.002 
ASIGNACIóN POR DESEMPEñO EN CONDICIONES DIFíCILES, 
ART. 28, LEY N° 19.378 0 

215.21.01.001.028.003 ASIGNACIóN DE ESTíMULO, ART. 65, LEY Nª18.482 0 

215.21.01.001.028.004 ASIGNACIóN DE ESTíMULO, ART. 14, LEY Nª15.076 0 

215.21.01.001.031.000 ASIGNACIóN DE EXPERIENCIA CALIFICADA 0 

215.21.01.001.031.001 
ASIGNACIóN DE PERFECCIONAMIENTO, ART. 49, LEY N° 
19.070 0 

215.21.01.001.031.002 ASIGNACIóN POST-TíTULO, ART. 42, LEY N° 19.378 0 

215.21.01.001.032.000 ASIGNACIóN DE REFORZAMIENTO PROFESIONAL DIURNO 0 

215.21.01.001.037.000 ASIGNACIóN ÚNICA 0 

215.21.01.001.038.000 ASIGNACIóN ZONAS EXTREMAS 0 

215.21.01.001.043.000 ASIGNACIóN INHERENTE AL CARGO LEY Nº 18.695 14.900 

215.21.01.001.044.000 ASIGNACIóN DE ATENCIóN PRIMARIA MUNICIPAL 0 

215.21.01.001.044.001 
ASIGNACIóN ATENCIóN PRIMARIA SALUD, ARTS. 23 Y 25, 
LEY N° 19.378 0 

215.21.01.001.999.000 OTRAS ASIGNACIONES 0 

215.21.01.002.000.000 APORTES DEL EMPLEADOR 19.500 

215.21.01.002.001.000 A SERVICIOS DE BIENESTAR 5.000 

215.21.01.002.002.000 OTRAS COTIZACIONES PREVISIONALES 14.500 

215.21.01.003.000.000 ASIGNACIONES POR DESEMPEñO 23.925 

215.21.01.003.001.000 DESEMPEñO INSTITUCIONAL 13.600 

215.21.01.003.001.001 
ASIGNACIóN DE MEJORAMIENTO DE LA GESTIóN MUNICIPAL, 
ART. 1, LEY Nº20.008 13.600 

215.21.01.003.001.002 BONIFICACIóN EXCELENCIA 0 

215.21.01.003.002.000 DESEMPEñO COLECTIVO 10.325 



215.21.01.003.002.001 
ASIGNACIóN DE MEJORAMIENTO DE LA GESTIóN MUNICIPAL, 
ART. 1, LEY Nº20.008 10.325 

215.21.01.003.002.002 ASIGNACIóN VARIABLE POR DESEMPEñO COLECTIVO 0 

215.21.01.003.002.003 
ASIGNACIóN DE DESARROLLO Y ESTíMULO AL DESEMPEñO 
COLECTIVO, LEY Nº19.813 0 

215.21.01.003.003.000 DESEMPEñO INDIVIDUAL 0 

215.21.01.003.003.001 
ASIGNACIóN DE MEJORAMIENTO DE LA GESTIóN MUNICIPAL, 
ART. 1, LEY Nº20.008 0 

215.21.01.003.003.002 
ASIGNACIóN DE INCENTIVO POR GESTIóN JURISDICCIONAL, 
ART. 2, LEY Nº20.008 0 

215.21.01.003.003.003 
ASIGNACIóN ESPECIAL DE INCENTIVO PROFESIONAL, ART. 
47, LEY N° 19.070 0 

215.21.01.003.003.004 ASIGNACIóN VARIABLE POR DESEMPEñO INDIVIDUAL 0 

215.21.01.003.003.005 
ASIGNACIóN POR MéRITO, ART. 30 DE LA LEY Nº19.378, 
AGREGA LEY Nº19.607 0 

215.21.01.004.000.000 REMUNERACIONES VARIABLES 38.000 

215.21.01.004.001.000 ASIGNACIóN ARTíCULO 12, LEY Nº 19.041 0 

215.21.01.004.002.000 ASIGNACIóN DE ESTíMULO JORNADAS PRIORIARIAS 0 

215.21.01.004.003.000 ASIGNACIóN ARTíCULO 3, LEY Nº19.264 0 

215.21.01.004.004.000 ASIGNACIóN POR DESEMPEñO DE FUNCIONES CRíTICAS 0 

215.21.01.004.005.000 TRABAJOS EXTRAORDINARIOS 25.000 

215.21.01.004.006.000 COMISIONES DE SERVICIOS EN EL PAíS 10.000 

215.21.01.004.007.000 COMISIONES DE SERVICIOS EN EL EXTERIOR 3.000 

215.21.01.005.000.000 AGUINALDOS Y BONOS 9.350 

215.21.01.005.001.000 AGUINALDOS 5.500 

215.21.01.005.001.001 AGUINALDO DE FIESTRAS PATRIAS 3.000 

215.21.01.005.001.002 AGUINALDO DE NAVIDAD 2.500 

215.21.01.005.002.000 BONO DE ESCOLARIDAD 1.500 

215.21.01.005.003.000 BONOS ESPECIALES 1.000 

215.21.01.005.003.001 BONO EXTRAORDINARIO ANUAL 1.000 

215.21.01.005.004.000 BONIFICACIóN ADICIONAL AL BONO DE ESCOLARIDAD 1.350 

215.21.02.000.000.000 PERSONAL A CONTRATA 96.815 

215.21.02.001.000.000 SUELDOS Y SOBRESUELDOS 76.300 

215.21.02.001.001.000 SUELDOS BASES 26.000 

215.21.02.001.002.000 ASIGNACIóN DE ANTIGüEDAD 500 

215.21.02.001.002.001 ASIGNACIóN DE EXPERIENCIA, ART.48, LEY Nº19.070 0 

215.21.02.001.002.002 
ASIGNACIóN DE ANTIGüEDAD, ART.97, LETRA G), DE LA LEY 
Nº18.883, Y LEYES NºS. 19.180 Y 19.280 500 

215.21.02.001.003.000 ASIGNACIóN PROFESIONAL 0 

215.21.02.001.004.000 ASIGNACIóN DE ZONA 0 



215.21.02.001.004.001 ASIGNACIóN DE ZONA, ART. 7 Y 25, D.L. Nº3.551 0 

215.21.02.001.004.002 
ASIGNACIóN DE ZONA, ART. 26 DE LA LEY Nº19.378, Y LEY 
Nº19.354 0 

215.21.02.001.004.003 COMPLEMENTO DE ZONA 0 

215.21.02.001.007.000 ASIGNACIONES DEL D.L. Nº 3.551, DE 1981 18.500 

215.21.02.001.007.001 ASIGNACIóN MUNICIPAL, ART.24 Y 31 D.L. Nº3.551 DE 1981 18.500 

215.21.02.001.007.002 
ASIGNACIóN PROTECCIóN IMPONIBILIDAD, ART. 15 D.L. 
Nº3.551 DE 1981 0 

215.21.02.001.008.000 ASIGNACIóN DE NIVELACIóN 0 

215.21.02.001.008.001 BONIFICACIóN ART. 21, LEY N° 19.429 0 

215.21.02.001.008.002 PLANILLA COMPLEMENTARIA, ART. 4 Y 11, LEY N° 19.598 0 

215.21.02.001.009.000 ASIGNACIONES ESPECIALES 6.000 

215.21.02.001.009.001 MONTO FIJO COMPLEMENTARIO ART. 3, LEY Nº 19.278 0 

215.21.02.001.009.002 
UNIDAD DE MEJORAMIENTO PROFESIONAL, ART. 54 Y 
SGTES., LEY N° 19.070 0 

215.21.02.001.009.003 BONIFICACIóN PROPORCIONAL ART. 8, LEY Nº 19.410 0 

215.21.02.001.009.004 
 BONIFICACIóN ESPECIAL PROFESORES ENCARGADOS DE 
ESCUELAS RURALES, ART. 13, LEY N° 19.715 0 

215.21.02.001.009.005 ASIGNACIóN ART. 1, LEY Nº19.529 6.000 

215.21.02.001.009.006 RED MAESTROS DE MAESTROS 0 

215.21.02.001.009.007 ASIGNACIóN ESPECIAL TRANSITORIA, ART. 45, LEY Nº19.378 0 

215.21.02.001.009.999 OTRAS ASIGNACIONES ESPECIALES 0 

215.21.02.001.010.000 ASIGNACIóN DE PéRDIDA DE CAJA 0 

215.21.02.001.010.001 
ASIGNACIóN POR PéDRIDA DE CAJA, ART. 97, LETRA A), LEY 
Nº18.883 0 

215.21.02.001.011.000 ASIGNACIóN DE MOVILIZACIóN 0 

215.21.02.001.011.001 
ASIGNACIóN DE MOVILIZACIóN, ART. 97, LETRA B), LEY 
Nº18.883 0 

215.21.02.001.013.000                         ASIGNACIONES COMPENSATORIAS 18.300 

215.21.02.001.013.001 
                                INCREMENTO PREVISIONAL, ART. 2, 
D.L. 3501, DE 1980 13.500 

215.21.02.001.013.002 
                                BONIFICACIóN COMPENSATORIA DE 
SALUD, ART. 3, LEY Nº18.566 1.400 

215.21.02.001.013.003 
                                BONIFICACIóN COMPENSATORIA, 
ART.10, LEY Nº18.675 3.400 

215.21.02.001.013.004 
                                BONIFICACIóN ADICIONAL ART. 11 
LEY N° 18.675 0 

215.21.02.001.013.005 BONIFICACIóN ART. 3, LEY Nº19.200 0 

215.21.02.001.013.006 BONIFICACIóN PREVISIONAL, ART. 19, LEY Nº15.386   

215.21.02.001.013.007 
REMUNERACIóN ADICIONAL, ART. 3 TRANSITORIO, LEY N° 
19.070 0 

215.21.02.001.013.999 OTRAS ASIGNACIONES COMPENSATORIAS 0 

215.21.02.001.014.000 ASIGNACIONES SUSTITUTIVAS 7.000 

215.21.02.001.014.001 ASIGNACIóN UNICA ARTíCULO 4, LEY N° 18.717 7.000 



215.21.02.001.014.999  OTRAS ASIGNACIONES SUSTITUTIVAS 0 

215.21.02.001.018.000 ASIGNACIóN DE RESPONSABILIDAD 0 

215.21.02.001.018.001 ASIGNACIóN DE RESPONSABILIDAD DIRECTIVA 0 

215.21.02.001.018.002 ASIGNACIóN DE RESPONSABILIDAD TéCNICO PEDAGóGICA 0 

215.21.02.001.026.000 ASIGNACIóN DE ESTíMULO PERSONAL MéDICO DIURNO 0 

215.21.02.001.027.000 
ASIGNACIóN DE ESTíMULO PERSONAL MéDICO Y 
PROFESORES 0 

215.21.02.001.027.001 
ASIGNACIóN POR DESEMPEñO EN CONDICIONES DIFíCILES, 
ART. 50, LEY N° 19.070 0 

215.21.02.001.027.002 
ASIGNACIóN POR DESEMPEñO EN CONDICIONES DIFíCILES, 
ART. 28, LEY N° 19.378 0 

215.21.02.001.028.000 ASIGNACIóN ARTíCULO 7, LEY Nº19.112 0 

215.21.02.001.029.000 ASIGNACIóN DE ESTíMULO POR FALENCIA 0 

215.21.02.001.030.000 ASIGNACIóN DE EXPERIENCIA CALIFICADA 0 

215.21.02.001.030.001 
ASIGNACIóN DE PERFECCIONAMIENTO, ART. 49, LEY N° 
19.070 0 

215.21.02.001.030.002 ASIGNACIóN POST-TíTULO, ART. 42, LEY N° 19.378 0 

215.21.02.001.031.000 ASIGNACIóN DE REFORZAMIENTO PROFESIONAL DIURNO 0 

215.21.02.001.036.000 ASIGNACIóN ÚNICA 0 

215.21.02.001.037.000 ASIGNACIóN ZONAS EXTREMAS 0 

215.21.02.001.042.000 ASIGNACIóN DE ATENCIóN PRIMARIA MUNICIPAL 0 

215.21.02.001.999.000  OTRAS ASIGNACIONES 0 

215.21.02.002.000.000 APORTES DEL EMPLEADOR 7.105 

215.21.02.002.001.000 A SERVICIOS DE BIENESTAR 2.500 

215.21.02.002.002.000 OTRAS COTIZACIONES PREVISIONALES 4.605 

215.21.02.003.000.000 ASIGNACIONES POR DESEMPEñO 5.720 

215.21.02.003.001.000 DESEMPEñO INSTITUCIONAL 3.420 

215.21.02.003.001.001 
ASIGNACIóN DE MEJORAMIENTO DE LA GESTIóN MUNICIPAL, 
ART. 1, LEY Nº20.008 3.420 

215.21.02.003.001.002 BONIFICACIóN EXCELENCIA 0 

215.21.02.003.002.000 DESEMPEñO COLECTIVO 2.300 

215.21.02.003.002.001 
ASIGNACIóN DE MEJORAMIENTO DE LA GESTIóN MUNICIPAL, 
ART. 1, LEY Nº20.008 2.300 

215.21.02.003.002.002 ASIGNACIóN VARIABLE POR DESEMPEñO COLECTIVO 0 

215.21.02.003.002.003 
ASIGNACIóN DE DESARROLLO Y ESTíMULO AL DESEMPEñO 
COLECTIVO, LEY Nº19.813 0 

215.21.02.003.003.000 DESEMPEñO INDIVIDUAL 0 

215.21.02.003.003.001 
ASIGNACIóN ESPECIAL DE INCENTIVO PROFESIONAL, ART. 
47, LEY N° 19.070 0 

215.21.02.003.003.002 
ASIGNACIóN ESPECIAL DE INCENTIVO PROFESIONAL, ART. 
47, LEY N° 19.070 0 

215.21.02.003.003.003 ASIGNACIóN VARIABLE POR DESEMPEñO INDIVIDUAL 0 



215.21.02.003.003.004 
ASIGNACIóN DE MéRITO, ART. 30 DE LA LEY Nº19.378, 
AGREGA LEY Nº19.607 0 

215.21.02.004.000.000 REMUNERACIONES VARIABLES 5.500 

215.21.02.004.001.000 ASIGNACIóN ARTíCULO 12, LEY Nº 19.041 0 

215.21.02.004.002.000 ASIGNACIóN DE ESTíMULO JORNADAS PRIORIARIAS 0 

215.21.02.004.003.000 ASIGNACIóN ARTíCULO 3, LEY Nº19.264 0 

215.21.02.004.004.000 ASIGNACIóN POR DESEMPEñO DE FUNCIONES CRíTICAS 0 

215.21.02.004.005.000 TRABAJOS EXTRAORDINARIOS 3.500 

215.21.02.004.006.000 COMISIONES DE SERVICIOS EN EL PAíS 1.500 

215.21.02.004.007.000 COMISIONES DE SERVICIOS EN EL EXTERIOR 500 

215.21.02.005.000.000 AGUINALDOS Y BONOS 2.190 

215.21.02.005.001.000 AGUINALDOS 1.150 

215.21.02.005.001.001 AGUINALDO DE FIESTRAS PATRIAS 650 

215.21.02.005.001.002 AGUINALDO DE NAVIDAD 500 

215.21.02.005.002.000 BONO DE ESCOLARIDAD 400 

215.21.02.005.003.000 BONOS ESPECIALES 300 

215.21.02.005.003.001 BONO EXTRAORDINARIO ANUAL 300 

215.21.02.005.004.000 BONIFICACIóN ADICIONAL AL BONO DE ESCOLARIDAD 340 

215.21.03.000.000.000 OTRAS REMUNERACIONES 100.950 

215.21.03.001.000.000 HONORARIOS A SUMA ALZADA - PERSONAS NATURALES 36.000 

215.21.03.002.000.000 HONORARIOS ASIMILADOS A GRADOS 0 

215.21.03.003.000.000 JORNALES 0 

215.21.03.004.000.000 
REMUNERACIONES REGULADAS POR EL CóDIGO DEL 
TRABAJO 61.000 

215.21.03.004.001.000 SUELDOS  35.000 

215.21.03.004.002.000 
  
APORTES DEL EMPLEADOR 3.000 

215.21.03.004.003.000 
  
REMUNERACIONES VARIABLES 5.000 

215.21.03.004.004.000 
  
AGUINALDOS Y BONOS 18.000 

215.21.03.005.000.000 SUPLENCIAS Y REEMPLAZOS 2.000 

215.21.03.006.000.000 PERSONAL A TRATO Y/O TEMPORAL 0 

215.21.03.007.000.000 ALUMNOS EN PRáCTICA 1.950 

215.21.03.999.000.000 OTRAS 0 

215.21.03.999.001.000 ASIGNACIóN ART. 1, LEY Nº19.464 0 

215.21.03.999.999.000 OTRAS 0 

215.21.04.000.000.000 OTROS GASTOS EN PERSONAL 144.470 



215.21.04.001.000.000 ASIGNACIóN DE TRASLADO 0 

215.21.04.001.001.000 
ASIGNACIóN POR CAMBIO DE RESIDENCIA ART. 97, LETRA 
C), LEY Nº18.883 0 

215.21.04.003.000.000 DIETAS A JUNTAS, CONSEJOS Y COMISIONES 44.000 

215.21.04.003.001.000 DIETAS CONCEJALES 36.000 

215.21.04.003.002.000 
GASTOS POR COMISIONES Y REPERESENTACIONES DEL 
MUNICIPIO 5.000 

215.21.04.003.003.000 
  

OTROS GASTOS 3.000 

215.21.04.004.000.000 
PRESTACIONES DE SERVICIOS EN PROGRAMAS 
COMUNITARIOS 100.470 

215.22.00.000.000.000 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.060.100 

215.22.01.000.000.000 ALIMENTOS Y BEBIDAS 23.100 

215.22.01.001.000.000 PARA PERSONAS  22.100 

215.22.01.002.000.000 PARA ANIMALES 1.000 

215.22.02.000.000.000 TEXTILES, VESTUARIO Y CALZADO 19.000 

215.22.02.001.000.000 TEXTILES Y ACABADOS TEXTILES 2.000 

215.22.02.002.000.000 VESTUARIO, ACCESORIOS Y PRENDAS DIVERSAS 12.000 

215.22.02.003.000.000 CALZADO 5.000 

215.22.03.000.000.000 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 100.200 

215.22.03.001.000.000  PARA VEHíCULOS 95.000 

215.22.03.002.000.000 
PARA MAQUINAR., EQUIPOS DE PROD., TRACCIóN Y 
ELEVACIóN 1.200 

215.22.03.003.000.000 PARA CALEFACCIóN 0 

215.22.03.999.000.000 PARA OTROS 4.000 

215.22.04.000.000.000 MATERIALES DE USO O CONSUMO 73.620 

215.22.04.001.000.000 MATERIALES DE OFICINA 12.920 

215.22.04.002.000.000 TEXTOS Y OTROS MATERIALES DE ENSEñANZA 1.000 

215.22.04.003.000.000 PRODUCTOS QUíMICOS 200 

215.22.04.004.000.000 PRODUCTOS FARMACéUTICOS 500 

215.22.04.005.000.000 MATERIALES Y UTILES QUIRúRGICOS 0 

215.22.04.006.000.000 FERTILIZANTES, INSECTICIDAS, FUNGICIDAS Y OTROS 500 

215.22.04.007.000.000 MATERIALES Y UTILES DE ASEO 6.500 

215.22.04.008.000.000 MENAJE PARA OFICINA, CASINO Y OTROS 500 

215.22.04.009.000.000 INSUMOS, REPUESTOS Y ACCESORIOS COMPUTACIONALES 3.000 

215.22.04.010.000.000 
MATERIALES PARA MANTENIM. Y REPARACIONES DE 
INMUEBLES  3.500 

215.22.04.011.000.000 
REPUESTOS Y ACCES. PARA MANTEN. Y REPAR. DE 
VEHíCULOS 23.000 



215.22.04.012.000.000 OTROS MATERIALES, REPUESTOS Y UTILES DIVERSOS 10.500 

215.22.04.013.000.000 EQUIPOS MENORES 0 

215.22.04.014.000.000 PRODUCTOS ELABORADOS DE CUERO, CAUCHO Y PLáSTICOS 5.000 

215.22.04.015.000.000 PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y FORESTALES 1.500 

215.22.04.016.000.000  MATERIAS PRIMAS Y SEMIELABORADAS 0 

215.22.04.999.000.000 OTROS 5.000 

215.22.05.000.000.000 SERVICIOS BASICOS 483.630 

215.22.05.001.000.000 ELECTRICIDAD 415.830 

215.22.05.002.000.000 AGUA 22.400 

215.22.05.003.000.000 GAS 2.600 

215.22.05.004.000.000 CORREO 7.200 

215.22.05.005.000.000 TELEFONíA FIJA 8.000 

215.22.05.006.000.000 TELEFONíA CELULAR 19.000 

215.22.05.007.000.000 ACCESO A INTERNET 6.000 

215.22.05.008.000.000 ENLACES DE TELECOMUNICACIONES 0 

215.22.05.999.000.000 OTROS 2.600 

215.22.06.000.000.000 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 71.150 

215.22.06.001.000.000 MANTENIMIENTO Y REPARACIóN DE EDIFICACIONES 21.150 

215.22.06.002.000.000 MANTENIMIENTO Y REPARACIóN DE VEHíCULOS 28.000 

215.22.06.003.000.000 MANTENIMIENTO Y REPARACIóN MOBILIARIOS Y OTROS 1.000 

215.22.06.004.000.000 
MANTENIMIENTO Y REPARACIóN DE MáQUINAS Y EQUIPOS 
DE OFICINA 1.000 

215.22.06.005.000.000 
MANTENIMIENTO Y REPARACIóN MAQUINARIA Y EQUIPOS 
DE PRODUCCIóN 4.500 

215.22.06.006.000.000 
MANTENIMIENTO Y REPARACIóN DE OTRAS MAQUINARIAS Y 
EQUIPOS 0 

215.22.06.007.000.000 
MANTENIMIENTO Y REPARACIóN DE EQUIPOS 
INFORMáTICOS 2.000 

215.22.06.999.000.000 OTROS 13.500 

215.22.07.000.000.000 PUBLICIDAD Y DIFUSION 30.800 

215.22.07.001.000.000 SERVICIOS DE PUBLICIDAD 9.000 

215.22.07.002.000.000 SERVICIOS DE IMPRESIóN 20.300 

215.22.07.003.000.000 SERVICIOS DE ENCUADERNACIóN Y EMPASTE 1.000 

215.22.07.999.000.000 OTROS 500 

215.22.08.000.000.000 SERVICIOS GENERALES 189.300 

215.22.08.001.000.000 SERVICIOS DE ASEO 26.000 

215.22.08.002.000.000 SERVICIOS DE VIGILANCIA 11.000 



215.22.08.003.000.000 SERVICIOS DE MANTENCIóN DE JARDINES 58.000 

215.22.08.004.000.000 SERVICIOS DE MANTENCIóN DE ALUMBRADO PúBLICO 35.000 

215.22.08.005.000.000 SERVICIOS DE MANTENCIóN DE SEMáFOROS 0 

215.22.08.006.000.000 SERVICIOS DE MANTENCIóN DE SEñALIZAC. DE TRáNSITO 0 

215.22.08.007.000.000 PASAJES, FLETES Y BODEGAJES 8.300 

215.22.08.008.000.000 SALAS CUNAS Y/O JARDINES INFANTILES 0 

215.22.08.009.000.000 SERVICIOS DE PAGO Y COBRANZA 4.000 

215.22.08.010.000.000 SERVICIOS DE SUSCRIPCIóN Y SIMILARES 1.000 

215.22.08.011.000.000 SERVICIOS DE PRODUCCIóN Y DESARROLLO DE EVENTOS 44.000 

215.22.08.999.000.000 OTROS 2.000 

215.22.09.000.000.000 ARRIENDOS 35.600 

215.22.09.001.000.000 ARRIENDO DE TERRENOS 5.100 

215.22.09.002.000.000 ARRIENDO DE EDIFICIOS 12.100 

215.22.09.003.000.000 ARRIENDO DE VEHíCULOS 15.000 

215.22.09.004.000.000 ARRIENDO DE MOBILIARIO Y OTROS 500 

215.22.09.005.000.000 ARRIENDO DE MáQUINAS Y EQUIPOS 2.500 

215.22.09.006.000.000 ARRIENDO DE EQUIPOS INFORMáTICOS 0 

215.22.09.999.000.000 OTROS 400 

215.22.10.000.000.000 SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS 14.800 

215.22.10.001.000.000 
GASTOS FINANC. POR COMPRA Y VENTA DE TíTULOS Y 
VALORES 0 

215.22.10.002.000.000 PRIMAS Y GASTOS DE SEGUROS 14.800 

215.22.10.003.000.000 SERVICIOS DE GIROS Y REMESAS 0 

215.22.10.004.000.000 GASTOS BANCARIOS 0 

215.22.10.999.000.000 OTROS 0 

215.22.11.000.000.000 SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES 7.400 

215.22.11.001.000.000 ESTUDIOS E INVESTIGACIONES 0 

215.22.11.002.000.000 CURSOS DE CAPACITACIóN 5.900 

215.22.11.003.000.000 SERVICIOS INFORMáTICOS 1.000 

215.22.11.999.000.000 OTROS 500 

215.22.12.000.000.000 OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 11.500 

215.22.12.001.000.000 GASTOS RESERVADOS 0 

215.22.12.002.000.000 GASTOS MENORES 6.000 

215.22.12.003.000.000 GASTOS DE REPRESENTACIóN, PROTOCOLO Y CEREMONIAL 5.000 



215.22.12.004.000.000 INTERESES, MULTAS Y RECARGOS 0 

215.22.12.005.000.000 DERECHOS Y TASAS 0 

215.22.12.006.000.000 CONTRIBUCIONES  500 

215.22.12.999.000.000 OTROS 0 

215.23.00.000.000.000 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 10 

215.23.01.000.000.000 PRESTACIONES PREVISIONALES 10 

215.23.01.004.000.000 DESAHUCIOS E INDEMNIZACIONES 10 

215.24.00.000.000.000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 542.460 

215.24.01.000.000.000 AL SECTOR PRIVADO 78.200 

215.24.01.001.000.000 FONDOS DE EMERGENCIA 3.000 

215.24.01.002.000.000 
EDUCACIóN - PERS. JURíDICAS PRIV. ART. 13 D.F.L. Nº 1, 
3063/80 0 

215.24.01.003.000.000 SALUD - PERS. JURíDICAS PRIV. ART. 13 D.F.L. Nº 1, 3063/80 0 

215.24.01.004.000.000 ORGANIZACIONES COMUNITARIAS 10.000 

215.24.01.005.000.000 OTRAS PERS.ONAS JURíDICAS PRIVADAS  8.000 

215.24.01.006.000.000 VOLUNTARIADO 10.000 

215.24.01.007.000.000 ASISTENCIA SOCIAL A PERSONAS NATURALES 40.000 

215.24.01.008.000.000 PREMIOS Y OTROS 7.200 

215.24.01.999.000.000 OTRAS TRANSFERENCIAS AL SECTOR PRIVADO 0 

215.24.03.000.000.000 A OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 464.260 

215.24.03.001.000.000 A LA JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y B ECAS 0 

215.24.03.002.000.000 A LOS SERVICIOS DE SALUD 500 

215.24.03.002.001.000 MULTA LEY DE ALCOHOLES 500 

215.24.03.080.000.000 A LAS ASOCIACIONES 10.000 

215.24.03.080.001.000 A LA ASOCIACIóN CHILENA DE MUNICIPALIDADES 4.000 

215.24.03.080.002.000 A OTRAS ASOCIACIONES 6.000 

215.24.03.090.000.000 AL FONDO COMúN MUNICIPAL - PERMISOS DE CIRCULACIóN 137.750 

215.24.03.090.001.000 APORTE AñO VIGENTE 118.750 

215.24.03.090.002.000 APORTE OTROS AñOS 16.000 

215.24.03.090.003.000 INTERESES Y REAJUSTES PAGADOS 3.000 

215.24.03.091.000.000 AL FONDO COMúN MUNICIPAL - PATENTES MUNICIPALES 0 

215.24.03.091.001.000 PORTE AñO VIGENTE 0 

215.24.03.091.002.000 APORTE OTROS AñOS 0 

215.24.03.091.003.000 INTERESES Y REAJUSTES PAGADOS 0 



215.24.03.092.000.000 AL FONDO COMúN MUNICIPAL - MULTAS 0 

215.24.03.092.001.000 ART. 14, Nº 6 LEY Nº18.695 0 

215.24.03.099.000.000 A OTRAS ENTIDADES PúBLICAS 16.010 

215.24.03.100.000.000 A OTRAS MUNICIPALIDADES 0 

215.24.03.101.000.000 A SERVICIOS INCORPORADOS A SU GESTIóN 300.000 

215.24.03.101.001.000 A EDUCACIóN 120.000 

215.24.03.101.002.000 A SALUD 180.000 

215.24.03.101.003.000 A CEMENTERIOS 0 

215.24.04.000.000.000 A EMPRESAS PUBLICAS NO FINANCIERAS 0 

215.24.05.000.000.000 A EMPRESAS PUBLICAS FINANCIERAS 0 

215.24.06.000.000.000 A GOBIERNOS EXTRANJEROS 0 

215.24.07.000.000.000 A ORGANISMOS INTERNACIONALES 0 

215.25.00.000.000.000 INTEGROS AL FISCO 0 

215.25.01.000.000.000 IMPUESTOS 0 

215.26.00.000.000.000 OTROS GASTOS CORRIENTES 6.500 

215.26.01.000.000.000 DEVOLUCIONES 4.000 

215.26.02.000.000.000 
COMPENSACIÓN POR DAÑOS A TERCERO Y/O A LA 
PROPIEDAD 500 

215.26.04.000.000.000 APLICACIÓN FONDOS DE TERCEROS 2.000 

215.26.04.001.000.000 
ARANCEL AL REGISTRO DE MULTAS DE TRáNSITO NO 
PAGADAS 1.500 

215.26.04.999.000.000 APLICACIóN OTROS FONDOS DE TERCEROS 500 

215.29.00.000.000.000 ADQUISIC. DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 87.520 

215.29.01.000.000.000 TERRENOS 40.000 

215.29.02.000.000.000 EDIFICIOS 0 

215.29.03.000.000.000 VEHICULOS 4.510 

215.29.04.000.000.000  MOBILIARIO Y OTROS 5.000 

215.29.05.000.000.000 MAQUINAS Y EQUIPOS 10 

215.29.05.001.000.000 MáQUINAS Y EQUIPOS DE OFICINA 0 

215.29.05.002.000.000 MAQUINARIAS Y EQUIPOS PARA LA PRODUCCIóN 10 

215.29.05.999.000.000 OTRAS 0 

215.29.06.000.000.000 EQUIPOS INFORMATICOS 7.000 

215.29.06.001.000.000 EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERIFéRICOS 3.000 

215.29.06.002.000.000 EQUIPOS DE COMUNICACIONES PARA REDES INFORMáTICAS 4.000 

215.29.07.000.000.000 PROGRAMAS INFORMATICOS 31.000 



215.29.07.001.000.000 PROGRAMAS COMPUTACIONALES 1.000 

215.29.07.002.000.000 SISTEMAS DE INFORMACIóN 30.000 

215.29.99.000.000.000  OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS 0 

215.30.00.000.000.000 ADQUISIC. DE ACTIVOS FINANCIEROS 0 

215.30.01.000.000.000  COMPRA DE TITULOS Y VALORES 0 

215.30.01.001.000.000  DEPóSITOS A PLAZO 0 

215.30.01.003.000.000  CUOTAS DE FONDOS MUTUOS 0 

215.30.01.004.000.000 
  
BONOS O PAGARES 0 

215.30.01.999.000.000 OTROS 0 

215.30.02.000.000.000 COMPRA DE ACCIONES Y PARTIC. DE CAPITAL 0 

215.30.03.000.000.000 OPERACIONES DE CAMBIO 0 

215.30.99.000.000.000 OTROS ACTIVOS FINANCIEROS 0 

215.31.00.000.000.000 INICIATIVAS DE INVERSION 76.710 

215.31.01.000.000.000 ESTUDIOS BASICOS 48.000 

215.31.01.001.000.000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 1.000 

215.31.01.002.000.000 CONSULTORíAS 47.000 

215.31.02.000.000.000 PROYECTOS 28.710 

215.31.02.001.000.000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 1.000 

215.31.02.002.000.000 CONSULTORíAS 1.000 

215.31.02.003.000.000 TERRENOS 0 

215.31.02.004.000.000 OBRAS CIVILES 26.710 

215.31.02.005.000.000 EQUIPAMIENTO 0 

215.31.02.006.000.000 EQUIPOS 0 

215.31.02.007.000.000 VEHíCULOS 0 

215.31.02.999.000.000 OTROS GASTOS 0 

215.32.00.000.000.000 PRESTAMOS 0 

215.32.02.000.000.000 HIPOTECARIOS 0 

215.32.06.000.000.000 POR ANTICIPOS A CONTRATISTAS 0 

215.32.07.000.000.000 POR ANTICIPOS POR CAMBIO DE RESIDENCIA 0 

215.32.99.000.000.000 POR VENTAS A PLAZO 0 

215.33.00.000.000.000 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 146.000 

215.33.01.000.000.000 AL SECTOR PRIVADO 0 

215.33.03.000.000.000 A OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 146.000 



215.33.03.001.000.000 
A LOS SERVICIOS REGIONALES DE VIVIENDA Y 
URBANIZACIóN 146.000 

215.33.03.001.001.000 PROGRAMA PAVIMENTOS PARTICIPATIVOS 146.000 

215.33.03.001.002.000 PROGRAMA MEJORAMIENTO CONDOMINIOS SOCIALES 0 

215.33.03.001.003.000 PROGRAMA REHABILITACIóN DE ESPACIOS PúBLICOS 0 

215.33.03.001.004.000 PROGRAMAS URBANOS 0 

215.33.03.999.000.000 A OTRAS ENTIDADES PúBLICAS 0 

215.34.00.000.000.000 SERVICIO DE LA DEUDA 10 

215.34.01.000.000.000 AMORTIZACION DEUDA INTERNA 0 

215.34.01.002.000.000 EMPRéSTITOS 0 

215.34.01.003.000.000 CRéDITOS DE PROVEEDORES 0 

215.34.03.000.000.000 INTERESES DEUDA INTERNA 0 

215.34.03.002.000.000 EMPRéSTITOS 0 

215.34.03.003.000.000 CRéDITOS DE PROVEEDORES 0 

215.34.05.000.000.000 OTROS GASTOS FINANC. DEUDA INTERNA 0 

215.34.05.002.000.000 EMPRéSTITOS 0 

215.34.05.003.000.000 CRéDITOS DE PROVEEDORES 0 

215.34.07.000.000.000 DEUDA FLOTANTE 10 

215.35.00.000.000.000 SALDO FINAL DE CAJA 60 

  Totales 2.729.090 

    

   2.729.090 

   0 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 CÓDIGO CUENTA  DENOMINACIÓN 

Programas 
Recreacionales 

                                                                              

Presupuesto 

Inicial 

215.21.00.000.000.000 GASTOS EN PERSONAL 23.720 

215.21.03.000.000.000 OTRAS REMUNERACIONES 900 

215.21.03.007.000.000 ALUMNOS EN PRáCTICA 900 

215.21.04.000.000.000 OTROS GASTOS EN PERSONAL 22.820 

215.21.04.004.000.000 
PRESTACIONES DE SERVICIOS EN PROGRAMAS 
COMUNITARIOS 22.820 

215.22.00.000.000.000 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 37.520 

215.22.01.000.000.000 ALIMENTOS Y BEBIDAS 2.100 

215.22.01.001.000.000 PARA PERSONAS  2.100 

215.22.03.000.000.000 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 3.500 

215.22.03.999.000.000 PARA OTROS 3.500 

215.22.04.000.000.000 MATERIALES DE USO O CONSUMO 6.320 

215.22.04.001.000.000 MATERIALES DE OFICINA 920 

215.22.04.007.000.000 MATERIALES Y UTILES DE ASEO 400 

215.22.04.012.000.000 OTROS MATERIALES, REPUESTOS Y UTILES DIVERSOS 3.500 

215.22.04.999.000.000 OTROS 1.500 

215.22.05.000.000.000 SERVICIOS BASICOS 8.800 

215.22.05.001.000.000 ELECTRICIDAD 5.500 

215.22.05.002.000.000 AGUA 2.500 

215.22.05.003.000.000 GAS 800 

215.22.06.000.000.000 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 3.000 

215.22.06.001.000.000 MANTENIMIENTO Y REPARACIóN DE EDIFICACIONES 3.000 

215.22.07.000.000.000 PUBLICIDAD Y DIFUSION 2.500 

215.22.07.001.000.000 SERVICIOS DE PUBLICIDAD 500 

215.22.07.002.000.000 SERVICIOS DE IMPRESIóN 2.000 

215.22.08.000.000.000 SERVICIOS GENERALES 300 

215.22.08.007.000.000 PASAJES, FLETES Y BODEGAJES 300 

215.22.09.000.000.000 ARRIENDOS 11.000 

215.22.09.003.000.000 ARRIENDO DE VEHíCULOS 11.000 

215.24.00.000.000.000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.000 

215.24.01.000.000.000 AL SECTOR PRIVADO 2.000 



215.24.01.008.000.000 PREMIOS Y OTROS 2.000 

215.35.00.000.000.000 SALDO FINAL DE CAJA 10 

  Totales 63.250 

 

 

 

 

 CÓDIGO CUENTA  DENOMINACIÓN 

Programas 
Culturales  

                                                                              

Presupuesto 

Inicial 

215.21.00.000.000.000 GASTOS EN PERSONAL 5.100 

215.21.03.000.000.000 OTRAS REMUNERACIONES 600 

215.21.03.007.000.000 ALUMNOS EN PRáCTICA 600 

215.21.04.000.000.000 OTROS GASTOS EN PERSONAL 4.500 

215.21.04.004.000.000 
PRESTACIONES DE SERVICIOS EN PROGRAMAS 
COMUNITARIOS 4.500 

215.22.00.000.000.000 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 11.900 

215.22.01.000.000.000 ALIMENTOS Y BEBIDAS 1.000 

215.22.01.001.000.000 PARA PERSONAS  1.000 

215.22.01.002.000.000 PARA ANIMALES 0 

215.22.02.000.000.000 TEXTILES, VESTUARIO Y CALZADO 500 

215.22.02.001.000.000 TEXTILES Y ACABADOS TEXTILES 500 

215.22.04.000.000.000 MATERIALES DE USO O CONSUMO 1.600 

215.22.04.001.000.000 MATERIALES DE OFICINA 500 

215.22.04.007.000.000 MATERIALES Y UTILES DE ASEO 100 

215.22.04.999.000.000 OTROS 1.000 

215.22.05.000.000.000 SERVICIOS BASICOS 1.200 

215.22.05.001.000.000 ELECTRICIDAD 500 

215.22.05.003.000.000 GAS 100 

215.22.05.999.000.000 OTROS 600 

215.22.06.000.000.000 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 500 

215.22.06.001.000.000 MANTENIMIENTO Y REPARACIóN DE EDIFICACIONES 500 

215.22.07.000.000.000 PUBLICIDAD Y DIFUSION 700 

215.22.07.001.000.000 SERVICIOS DE PUBLICIDAD 200 

215.22.07.002.000.000 SERVICIOS DE IMPRESIóN 500 

215.22.08.000.000.000 SERVICIOS GENERALES 5.000 



215.22.08.002.000.000 SERVICIOS DE VIGILANCIA 1000 

215.22.08.011.000.000 SERVICIOS DE PRODUCCIóN Y DESARROLLO DE EVENTOS 4.000 

215.22.10.000.000.000 SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS 800 

215.22.10.002.000.000 PRIMAS Y GASTOS DE SEGUROS 800 

215.22.11.000.000.000 SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES 600 

215.22.11.002.000.000 CURSOS DE CAPACITACIóN 600 

215.24.00.000.000.000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.000 

215.24.01.000.000.000 AL SECTOR PRIVADO 1.000 

215.24.01.008.000.000 PREMIOS Y OTROS 1.000 

215.29.00.000.000.000 ADQUISIC. DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 3.500 

215.29.04.000.000.000 MOBILIARIO Y OTROS 3.500 

215.35.00.000.000.000 SALDO FINAL DE CAJA 10 

  Totales 21.510 

 

 

 

 

 

 

 CÓDIGO CUENTA  DENOMINACIÓN 

TOTAL 
PRESUPUESTO 

                                                                              

Presupuesto 

Año 2010 

215.21.00.000.000.000 GASTOS EN PERSONAL 809.720 

215.21.01.000.000.000 PERSONAL DE PLANTA 467.485 

215.21.01.001.000.000 SUELDOS Y SOBRESUELDOS 376.710 

215.21.01.001.001.000 SUELDOS BASES 108.200 

215.21.01.001.002.000 ASIGNACIóN DE ANTIGüEDAD 14.100 

215.21.01.001.002.001 ASIGNACIóN DE EXPERIENCIA, ART.48, LEY Nº19.070 0 

215.21.01.001.002.002 
ASIGNACIóN DE ANTIGüEDAD, ART.97, LETRA G), DE LA LEY 
Nº18.883, Y LEYES NºS. 19.180 Y 19.280 13.100 

215.21.01.001.002.003 TRIENIOS, ART.7, INCISO 3, LEY Nº15.076 1.000 

215.21.01.001.003.000 ASIGNACIóN PROFESIONAL 4.620 

215.21.01.001.003.001 ASIGNACIóN PROFESIONAL, DECRETO LEY Nº479 DE 1974 4.620 

215.21.01.001.004.000 ASIGNACIóN DE ZONA 0 

215.21.01.001.004.001 ASIGNACIóN DE ZONA, ART. 7 Y 25, D.L. Nº3.551 0 

215.21.01.001.004.002 
ASIGNACIóN DE ZONA, ART. 26 DE LA LEY Nº19.378, Y LEY 
Nº19.354 0 

215.21.01.001.004.003 ASIGNACIóN DE ZONA, DECRETO Nº450 DE 1974, LEY 19.354 0 



215.21.01.001.004.004 COMPLEMENTO DE ZONA 0 

215.21.01.001.007.000 ASIGNACIONES DEL D.L. Nº 3551, DE 1981 115.126 

215.21.01.001.007.001 ASIGNACIóN MUNICIPAL, ART.24 Y 31 D.L. Nº3.551 DE 1981 115.126 

215.21.01.001.007.002 
ASIGNACIóN PROTECCIóN IMPONIBILIDAD, ART. 15, D.L. N° 
3.551 DE 1981 0 

215.21.01.001.007.003 BONIFICACIóN ART. 39, D.L. Nº3.551 DE 1981 0 

215.21.01.001.008.000 ASIGNACIóN DE NIVELACIóN 0 

215.21.01.001.008.001 BONIFICACIóN ART. 21, LEY N° 19.429 0 

215.21.01.001.008.002 PLANILLA COMPLEMENTARIA, ART. 4 Y 11, LEY N° 19.598 0 

215.21.01.001.009.000 ASIGNACIONES ESPECIALES 20.100 

215.21.01.001.009.001 MONTO FIJO COMPLEMENTARIO ART. 3, LEY Nº 19.278 0 

215.21.01.001.009.002 
UNIDAD DE MEJORAMIENTO PROFESIONAL, ART. 54 Y 
SGTES., LEY N° 19.070 0 

215.21.01.001.009.003 BONIFICACIóN PROPORCIONAL ART. 8, LEY Nº 19.410 0 

215.21.01.001.009.004 
BONIFICACIóN ESPECIAL PROFESORES ENCARGADOS DE 
ESCUELAS RURALES, ART. 13, LEY N° 19.715 0 

215.21.01.001.009.005 ASIGNACIóN ART. 1, LEY Nº19.529 20.100 

215.21.01.001.009.006 RED MAESTROS DE MAESTROS 0 

215.21.01.001.009.007 ASIGNACIóN ESPECIAL TRANSITORIA, ART. 45, LEY Nº19.378 0 

215.21.01.001.009.999 OTRAS ASIGNACIONES ESPECIALES 0 

215.21.01.001.010.000 ASIGNACIóN DE PéRDIDA DE CAJA 984 

215.21.01.001.010.001 
ASIGNACIóN POR PéDRIDA DE CAJA, ART. 97, LETRA A), LEY 
Nº18.883 984 

215.21.01.001.011.000 ASIGNACIóN DE MOVILIZACIóN 0 

215.21.01.001.011.001 
ASIGNACIóN DE MOVILIZACIóN, ART. 97, LETRA B), LEY 
Nº18.883 0 

215.21.01.001.014.000 ASIGNACIONES COMPENSATORIAS 74.080 

215.21.01.001.014.001 INCREMENTO PREVISIONAL, ART. 2, D.L. 3501, DE 1980 45.100 

215.21.01.001.014.002 
BONIFICACIóN COMPENSATORIA DE SALUD, ART. 3, LEY 
Nº18.566 8.530 

215.21.01.001.014.003 BONIFICACIóN COMPENSATORIA, ART.10, LEY Nº18.675 20.300 

215.21.01.001.014.004 BONIFICACIóN ADICIONAL ART. 11 LEY N° 18.675 150 

215.21.01.001.014.005 BONIFICACIóN ART. 3, LEY Nº19.200 0 

215.21.01.001.014.006 BONIFICACIóN PREVISIONAL, ART. 19, LEY Nº15.386 0 

215.21.01.001.014.007 
REMUNERACIóN ADICIONAL, ART. 3 TRANSITORIO, LEY N° 
19.070 0 

215.21.01.001.014.999 OTRAS ASIGNACIONES COMPENSATORIAS 0 

215.21.01.001.015.000 ASGINACIONES SUSTITUTIVAS 20.800 

215.21.01.001.015.001 ASIGNACIóN ÚNICA, ART.4, LEY Nº18.717 20.800 

215.21.01.001.015.999 OTRAS ASIGNACIONES SUSTITUTIVAS 0 



215.21.01.001.019.000 ASIGNACIóN DE RESPONSABILIDAD 2.800 

215.21.01.001.019.001 
ASIGNACIóN DE RESPONSABILIDAD JUDICIAL, ART. 2º, LEY 
Nº 20.008 2.800 

215.21.01.001.019.002 ASIGNACIóN DE RESPONSABILIDAD DIRECTIVA 0 

215.21.01.001.019.003 ASIGNACIóN DE RESPONSABILIDAD TéCNICO PEDAGóGICA 0 

215.21.01.001.019.004 
ASIGNACIóN DE RESPONSABILIDAD, ART. 9, DECRETO 252 
DE 1976 0 

215.21.01.001.025.000 ASIGNACIóN ARTíCULO 1, LEY Nº19.112 1.000 

215.21.01.001.025.001 
ASIGNACIóN ESPECIAL PROFESIONALES LEY Nº15.076, 
LETRA A), ART. 1, LEY Nº19.112 1.000 

215.21.01.001.025.002 
ASIGNACIóN ESPECIAL PROFESIONALES LEY Nº15.076, 
LETRA B), ART. 1, LEY Nº19.112 0 

215.21.01.001.026.000 ASIGNACIóN ARTíCULO 1, LEY Nº19.432 0 

215.21.01.001.027.000 ASIGNACIóN DE ESTíMULO MéDICO DIRUNO 0 

215.21.01.001.028.000 
ASIGNACIóN DE ESTíMULO PERSONAL MéDICO Y 
PROFESORES 0 

215.21.01.001.028.001 
ASIGNACIóN POR DESEMPEñO EN CONDICIONES DIFíCILES, 
ART. 50, LEY N° 19.070 0 

215.21.01.001.028.002 
ASIGNACIóN POR DESEMPEñO EN CONDICIONES DIFíCILES, 
ART. 28, LEY N° 19.378 0 

215.21.01.001.028.003 ASIGNACIóN DE ESTíMULO, ART. 65, LEY Nª18.482 0 

215.21.01.001.028.004 ASIGNACIóN DE ESTíMULO, ART. 14, LEY Nª15.076 0 

215.21.01.001.031.000 ASIGNACIóN DE EXPERIENCIA CALIFICADA 0 

215.21.01.001.031.001 
ASIGNACIóN DE PERFECCIONAMIENTO, ART. 49, LEY N° 
19.070 0 

215.21.01.001.031.002 ASIGNACIóN POST-TíTULO, ART. 42, LEY N° 19.378 0 

215.21.01.001.032.000 ASIGNACIóN DE REFORZAMIENTO PROFESIONAL DIURNO 0 

215.21.01.001.037.000 ASIGNACIóN ÚNICA 0 

215.21.01.001.038.000 ASIGNACIóN ZONAS EXTREMAS 0 

215.21.01.001.043.000 ASIGNACIóN INHERENTE AL CARGO LEY Nº 18.695 14.900 

215.21.01.001.044.000 ASIGNACIóN DE ATENCIóN PRIMARIA MUNICIPAL 0 

215.21.01.001.044.001 
ASIGNACIóN ATENCIóN PRIMARIA SALUD, ARTS. 23 Y 25, 
LEY N° 19.378 0 

215.21.01.001.999.000 OTRAS ASIGNACIONES 0 

215.21.01.002.000.000 APORTES DEL EMPLEADOR 19.500 

215.21.01.002.001.000 A SERVICIOS DE BIENESTAR 5.000 

215.21.01.002.002.000 OTRAS COTIZACIONES PREVISIONALES 14.500 

215.21.01.003.000.000 ASIGNACIONES POR DESEMPEñO 23.925 

215.21.01.003.001.000 DESEMPEñO INSTITUCIONAL 13.600 

215.21.01.003.001.001 
ASIGNACIóN DE MEJORAMIENTO DE LA GESTIóN MUNICIPAL, 
ART. 1, LEY Nº20.008 13.600 

215.21.01.003.001.002 BONIFICACIóN EXCELENCIA 0 

215.21.01.003.002.000 DESEMPEñO COLECTIVO 10.325 



215.21.01.003.002.001 
ASIGNACIóN DE MEJORAMIENTO DE LA GESTIóN MUNICIPAL, 
ART. 1, LEY Nº20.008 10.325 

215.21.01.003.002.002 ASIGNACIóN VARIABLE POR DESEMPEñO COLECTIVO 0 

215.21.01.003.002.003 
ASIGNACIóN DE DESARROLLO Y ESTíMULO AL DESEMPEñO 
COLECTIVO, LEY Nº19.813 0 

215.21.01.003.003.000 DESEMPEñO INDIVIDUAL 0 

215.21.01.003.003.001 
ASIGNACIóN DE MEJORAMIENTO DE LA GESTIóN MUNICIPAL, 
ART. 1, LEY Nº20.008 0 

215.21.01.003.003.002 
ASIGNACIóN DE INCENTIVO POR GESTIóN JURISDICCIONAL, 
ART. 2, LEY Nº20.008 0 

215.21.01.003.003.003 
ASIGNACIóN ESPECIAL DE INCENTIVO PROFESIONAL, ART. 
47, LEY N° 19.070 0 

215.21.01.003.003.004 ASIGNACIóN VARIABLE POR DESEMPEñO INDIVIDUAL 0 

215.21.01.003.003.005 
ASIGNACIóN POR MéRITO, ART. 30 DE LA LEY Nº19.378, 
AGREGA LEY Nº19.607 0 

215.21.01.004.000.000 REMUNERACIONES VARIABLES 38.000 

215.21.01.004.001.000 ASIGNACIóN ARTíCULO 12, LEY Nº 19.041 0 

215.21.01.004.002.000 ASIGNACIóN DE ESTíMULO JORNADAS PRIORIARIAS 0 

215.21.01.004.003.000 ASIGNACIóN ARTíCULO 3, LEY Nº19.264 0 

215.21.01.004.004.000 ASIGNACIóN POR DESEMPEñO DE FUNCIONES CRíTICAS 0 

215.21.01.004.005.000 TRABAJOS EXTRAORDINARIOS 25.000 

215.21.01.004.006.000 COMISIONES DE SERVICIOS EN EL PAíS 10.000 

215.21.01.004.007.000 COMISIONES DE SERVICIOS EN EL EXTERIOR 3.000 

215.21.01.005.000.000 AGUINALDOS Y BONOS 9.350 

215.21.01.005.001.000 AGUINALDOS 5.500 

215.21.01.005.001.001 AGUINALDO DE FIESTRAS PATRIAS 3.000 

215.21.01.005.001.002  AGUINALDO DE NAVIDAD 2.500 

215.21.01.005.002.000 BONO DE ESCOLARIDAD 1.500 

215.21.01.005.003.000 BONOS ESPECIALES 1.000 

215.21.01.005.003.001 BONO EXTRAORDINARIO ANUAL 1.000 

215.21.01.005.004.000 
                        BONIFICACIóN ADICIONAL AL BONO DE 
ESCOLARIDAD 1.350 

215.21.02.000.000.000 PERSONAL A CONTRATA 96.815 

215.21.02.001.000.000 SUELDOS Y SOBRESUELDOS 76.300 

215.21.02.001.001.000 SUELDOS BASES 26.000 

215.21.02.001.002.000 ASIGNACIóN DE ANTIGüEDAD 500 

215.21.02.001.002.001 ASIGNACIóN DE EXPERIENCIA, ART.48, LEY Nº19.070 0 

215.21.02.001.002.002 
ASIGNACIóN DE ANTIGüEDAD, ART.97, LETRA G), DE LA LEY 
Nº18.883, Y LEYES NºS. 19.180 Y 19.280 500 

215.21.02.001.003.000 ASIGNACIóN PROFESIONAL 0 

215.21.02.001.004.000 ASIGNACIóN DE ZONA 0 



215.21.02.001.004.001 ASIGNACIóN DE ZONA, ART. 7 Y 25, D.L. Nº3.551 0 

215.21.02.001.004.002 
ASIGNACIóN DE ZONA, ART. 26 DE LA LEY Nº19.378, Y LEY 
Nº19.354 0 

215.21.02.001.004.003 COMPLEMENTO DE ZONA 0 

215.21.02.001.007.000 ASIGNACIONES DEL D.L. Nº 3.551, DE 1981 18.500 

215.21.02.001.007.001 ASIGNACIóN MUNICIPAL, ART.24 Y 31 D.L. Nº3.551 DE 1981 18.500 

215.21.02.001.007.002 
ASIGNACIóN PROTECCIóN IMPONIBILIDAD, ART. 15 D.L. 
Nº3.551 DE 1981 0 

215.21.02.001.008.000 ASIGNACIóN DE NIVELACIóN 0 

215.21.02.001.008.001 BONIFICACIóN ART. 21, LEY N° 19.429 0 

215.21.02.001.008.002 PLANILLA COMPLEMENTARIA, ART. 4 Y 11, LEY N° 19.598 0 

215.21.02.001.009.000 ASIGNACIONES ESPECIALES 6.000 

215.21.02.001.009.001 MONTO FIJO COMPLEMENTARIO ART. 3, LEY Nº 19.278 0 

215.21.02.001.009.002 
UNIDAD DE MEJORAMIENTO PROFESIONAL, ART. 54 Y 
SGTES., LEY N° 19.070 0 

215.21.02.001.009.003 BONIFICACIóN PROPORCIONAL ART. 8, LEY Nº 19.410 0 

215.21.02.001.009.004 
BONIFICACIóN ESPECIAL PROFESORES ENCARGADOS DE 
ESCUELAS RURALES, ART. 13, LEY N° 19.715 0 

215.21.02.001.009.005 ASIGNACIóN ART. 1, LEY Nº19.529 6.000 

215.21.02.001.009.006 RED MAESTROS DE MAESTROS 0 

215.21.02.001.009.007 ASIGNACIóN ESPECIAL TRANSITORIA, ART. 45, LEY Nº19.378 0 

215.21.02.001.009.999 OTRAS ASIGNACIONES ESPECIALES 0 

215.21.02.001.010.000 ASIGNACIóN DE PéRDIDA DE CAJA 0 

215.21.02.001.010.001 
ASIGNACIóN POR PéDRIDA DE CAJA, ART. 97, LETRA A), LEY 
Nº18.883 0 

215.21.02.001.011.000 ASIGNACIóN DE MOVILIZACIóN 0 

215.21.02.001.011.001 
ASIGNACIóN DE MOVILIZACIóN, ART. 97, LETRA B), LEY 
Nº18.883 0 

215.21.02.001.013.000 ASIGNACIONES COMPENSATORIAS 18.300 

215.21.02.001.013.001 INCREMENTO PREVISIONAL, ART. 2, D.L. 3501, DE 1980 13.500 

215.21.02.001.013.002 
BONIFICACIóN COMPENSATORIA DE SALUD, ART. 3, LEY 
Nº18.566 1.400 

215.21.02.001.013.003 BONIFICACIóN COMPENSATORIA, ART.10, LEY Nº18.675 3.400 

215.21.02.001.013.004 BONIFICACIóN ADICIONAL ART. 11 LEY N° 18.675 0 

215.21.02.001.013.005 BONIFICACIóN ART. 3, LEY Nº19.200 0 

215.21.02.001.013.006 BONIFICACIóN PREVISIONAL, ART. 19, LEY Nº15.386   

215.21.02.001.013.007 
REMUNERACIóN ADICIONAL, ART. 3 TRANSITORIO, LEY N° 
19.070 0 

215.21.02.001.013.999 OTRAS ASIGNACIONES COMPENSATORIAS 0 

215.21.02.001.014.000 ASIGNACIONES SUSTITUTIVAS 7.000 

215.21.02.001.014.001 ASIGNACIóN UNICA ARTíCULO 4, LEY N° 18.717 7.000 



215.21.02.001.014.999 OTRAS ASIGNACIONES SUSTITUTIVAS 0 

215.21.02.001.018.000 ASIGNACIóN DE RESPONSABILIDAD 0 

215.21.02.001.018.001 ASIGNACIóN DE RESPONSABILIDAD DIRECTIVA 0 

215.21.02.001.018.002 ASIGNACIóN DE RESPONSABILIDAD TéCNICO PEDAGóGICA 0 

215.21.02.001.026.000 ASIGNACIóN DE ESTíMULO PERSONAL MéDICO DIURNO 0 

215.21.02.001.027.000 
ASIGNACIóN DE ESTíMULO PERSONAL MéDICO Y 
PROFESORES 0 

215.21.02.001.027.001 
ASIGNACIóN POR DESEMPEñO EN CONDICIONES DIFíCILES, 
ART. 50, LEY N° 19.070 0 

215.21.02.001.027.002 
ASIGNACIóN POR DESEMPEñO EN CONDICIONES DIFíCILES, 
ART. 28, LEY N° 19.378 0 

215.21.02.001.028.000 ASIGNACIóN ARTíCULO 7, LEY Nº19.112 0 

215.21.02.001.029.000 ASIGNACIóN DE ESTíMULO POR FALENCIA 0 

215.21.02.001.030.000 ASIGNACIóN DE EXPERIENCIA CALIFICADA 0 

215.21.02.001.030.001 
ASIGNACIóN DE PERFECCIONAMIENTO, ART. 49, LEY N° 
19.070 0 

215.21.02.001.030.002 ASIGNACIóN POST-TíTULO, ART. 42, LEY N° 19.378 0 

215.21.02.001.031.000 ASIGNACIóN DE REFORZAMIENTO PROFESIONAL DIURNO 0 

215.21.02.001.036.000 ASIGNACIóN ÚNICA 0 

215.21.02.001.037.000 ASIGNACIóN ZONAS EXTREMAS 0 

215.21.02.001.042.000 ASIGNACIóN DE ATENCIóN PRIMARIA MUNICIPAL 0 

215.21.02.001.999.000 OTRAS ASIGNACIONES 0 

215.21.02.002.000.000 APORTES DEL EMPLEADOR 7.105 

215.21.02.002.001.000 A SERVICIOS DE BIENESTAR 2.500 

215.21.02.002.002.000 OTRAS COTIZACIONES PREVISIONALES 4.605 

215.21.02.003.000.000 ASIGNACIONES POR DESEMPEñO 5.720 

215.21.02.003.001.000 DESEMPEñO INSTITUCIONAL 3.420 

215.21.02.003.001.001 
ASIGNACIóN DE MEJORAMIENTO DE LA GESTIóN MUNICIPAL, 
ART. 1, LEY Nº20.008 3.420 

215.21.02.003.001.002 BONIFICACIóN EXCELENCIA 0 

215.21.02.003.002.000 DESEMPEñO COLECTIVO 2.300 

215.21.02.003.002.001 
ASIGNACIóN DE MEJORAMIENTO DE LA GESTIóN MUNICIPAL, 
ART. 1, LEY Nº20.008 2.300 

215.21.02.003.002.002 ASIGNACIóN VARIABLE POR DESEMPEñO COLECTIVO 0 

215.21.02.003.002.003 
ASIGNACIóN DE DESARROLLO Y ESTíMULO AL DESEMPEñO 
COLECTIVO, LEY Nº19.813 0 

215.21.02.003.003.000 DESEMPEñO INDIVIDUAL 0 

215.21.02.003.003.001 
                                ASIGNACIóN ESPECIAL DE INCENTIVO 
PROFESIONAL, ART. 47, LEY N° 19.070 0 

215.21.02.003.003.002 
                                ASIGNACIóN ESPECIAL DE INCENTIVO 
PROFESIONAL, ART. 47, LEY N° 19.070 0 

215.21.02.003.003.003 
                                ASIGNACIóN VARIABLE POR 
DESEMPEñO INDIVIDUAL 0 



215.21.02.003.003.004 
ASIGNACIóN DE MéRITO, ART. 30 DE LA LEY Nº19.378, 
AGREGA LEY Nº19.607 0 

215.21.02.004.000.000 REMUNERACIONES VARIABLES 5.500 

215.21.02.004.001.000 ASIGNACIóN ARTíCULO 12, LEY Nº 19.041 0 

215.21.02.004.002.000 ASIGNACIóN DE ESTíMULO JORNADAS PRIORIARIAS 0 

215.21.02.004.003.000 ASIGNACIóN ARTíCULO 3, LEY Nº19.264 0 

215.21.02.004.004.000 ASIGNACIóN POR DESEMPEñO DE FUNCIONES CRíTICAS 0 

215.21.02.004.005.000 TRABAJOS EXTRAORDINARIOS 3.500 

215.21.02.004.006.000 COMISIONES DE SERVICIOS EN EL PAíS 1.500 

215.21.02.004.007.000 COMISIONES DE SERVICIOS EN EL EXTERIOR 500 

215.21.02.005.000.000 AGUINALDOS Y BONOS 2.190 

215.21.02.005.001.000  AGUINALDOS 1.150 

215.21.02.005.001.001 AGUINALDO DE FIESTRAS PATRIAS 650 

215.21.02.005.001.002 AGUINALDO DE NAVIDAD 500 

215.21.02.005.002.000 BONO DE ESCOLARIDAD 400 

215.21.02.005.003.000 BONOS ESPECIALES 300 

215.21.02.005.003.001 BONO EXTRAORDINARIO ANUAL 300 

215.21.02.005.004.000 BONIFICACIóN ADICIONAL AL BONO DE ESCOLARIDAD 340 

215.21.03.000.000.000 OTRAS REMUNERACIONES 100.950 

215.21.03.001.000.000 HONORARIOS A SUMA ALZADA - PERSONAS NATURALES 36.000 

215.21.03.002.000.000 HONORARIOS ASIMILADOS A GRADOS 0 

215.21.03.003.000.000 JORNALES 0 

215.21.03.004.000.000 
REMUNERACIONES REGULADAS POR EL CóDIGO DEL 
TRABAJO 61.000 

215.21.03.004.001.000 SUELDOS  35.000 

215.21.03.004.002.000   
APORTES DEL EMPLEADOR 
  
REMUNERACIONES VARIABLES 
  
AGUINALDOS Y BONOS 

3.000 

215.21.03.004.003.000 5.000 

215.21.03.004.004.000 18.000 

215.21.03.005.000.000 SUPLENCIAS Y REEMPLAZOS 2.000 

215.21.03.006.000.000 PERSONAL A TRATO Y/O TEMPORAL 0 

215.21.03.007.000.000 ALUMNOS EN PRáCTICA 1.950 

215.21.03.999.000.000 OTRAS 0 

215.21.03.999.001.000 ASIGNACIóN ART. 1, LEY Nº19.464 0 

215.21.03.999.999.000 OTRAS 0 

215.21.04.000.000.000 OTROS GASTOS EN PERSONAL 144.470 



215.21.04.001.000.000 ASIGNACIóN DE TRASLADO 0 

215.21.04.001.001.000 
ASIGNACIóN POR CAMBIO DE RESIDENCIA ART. 97, LETRA 
C), LEY Nº18.883 0 

215.21.04.003.000.000 DIETAS A JUNTAS, CONSEJOS Y COMISIONES 44.000 

215.21.04.003.001.000 
  
DIETAS CONCEJALES 36.000 

215.21.04.003.002.000 
GASTOS POR COMISIONES Y REPERESENTACIONES DEL 
MUNICIPIO 5.000 

215.21.04.003.003.000 
  
OTROS GASTOS 3.000 

215.21.04.004.000.000 
PRESTACIONES DE SERVICIOS EN PROGRAMAS 
COMUNITARIOS 100.470 

215.22.00.000.000.000 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.060.100 

215.22.01.000.000.000 ALIMENTOS Y BEBIDAS 23.100 

215.22.01.001.000.000 PARA PERSONAS  22.100 

215.22.01.002.000.000 PARA ANIMALES 1.000 

215.22.02.000.000.000 TEXTILES, VESTUARIO Y CALZADO 19.000 

215.22.02.001.000.000 TEXTILES Y ACABADOS TEXTILES 2.000 

215.22.02.002.000.000 VESTUARIO, ACCESORIOS Y PRENDAS DIVERSAS 12.000 

215.22.02.003.000.000 CALZADO 5.000 

215.22.03.000.000.000 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 100.200 

215.22.03.001.000.000 PARA VEHíCULOS 95.000 

215.22.03.002.000.000 
PARA MAQUINAR., EQUIPOS DE PROD., TRACCIóN Y 
ELEVACIóN 1.200 

215.22.03.003.000.000 PARA CALEFACCIóN 0 

215.22.03.999.000.000 PARA OTROS 4.000 

215.22.04.000.000.000 MATERIALES DE USO O CONSUMO 73.620 

215.22.04.001.000.000 MATERIALES DE OFICINA 12.920 

215.22.04.002.000.000 TEXTOS Y OTROS MATERIALES DE ENSEñANZA 1.000 

215.22.04.003.000.000  PRODUCTOS QUíMICOS 200 

215.22.04.004.000.000 PRODUCTOS FARMACéUTICOS 500 

215.22.04.005.000.000 MATERIALES Y UTILES QUIRúRGICOS 0 

215.22.04.006.000.000 FERTILIZANTES, INSECTICIDAS, FUNGICIDAS Y OTROS 500 

215.22.04.007.000.000 MATERIALES Y UTILES DE ASEO 6.500 

215.22.04.008.000.000 MENAJE PARA OFICINA, CASINO Y OTROS 500 

215.22.04.009.000.000 INSUMOS, REPUESTOS Y ACCESORIOS COMPUTACIONALES 3.000 

215.22.04.010.000.000 
MATERIALES PARA MANTENIM. Y REPARACIONES DE 
INMUEBLES  3.500 

215.22.04.011.000.000 
REPUESTOS Y ACCES. PARA MANTEN. Y REPAR. DE 
VEHíCULOS 23.000 



215.22.04.012.000.000 OTROS MATERIALES, REPUESTOS Y UTILES DIVERSOS 10.500 

215.22.04.013.000.000 EQUIPOS MENORES 0 

215.22.04.014.000.000 PRODUCTOS ELABORADOS DE CUERO, CAUCHO Y PLáSTICOS 5.000 

215.22.04.015.000.000 PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y FORESTALES 1.500 

215.22.04.016.000.000 MATERIAS PRIMAS Y SEMIELABORADAS 0 

215.22.04.999.000.000 OTROS 5.000 

215.22.05.000.000.000 SERVICIOS BASICOS 483.630 

215.22.05.001.000.000 ELECTRICIDAD 415.830 

215.22.05.002.000.000 AGUA 22.400 

215.22.05.003.000.000 GAS 2.600 

215.22.05.004.000.000 CORREO 7.200 

215.22.05.005.000.000 TELEFONíA FIJA 8.000 

215.22.05.006.000.000 TELEFONíA CELULAR 19.000 

215.22.05.007.000.000 ACCESO A INTERNET 6.000 

215.22.05.008.000.000 ENLACES DE TELECOMUNICACIONES 0 

215.22.05.999.000.000 OTROS 2.600 

215.22.06.000.000.000 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 71.150 

215.22.06.001.000.000 MANTENIMIENTO Y REPARACIóN DE EDIFICACIONES 21.150 

215.22.06.002.000.000 MANTENIMIENTO Y REPARACIóN DE VEHíCULOS 28.000 

215.22.06.003.000.000 MANTENIMIENTO Y REPARACIóN MOBILIARIOS Y OTROS 1.000 

215.22.06.004.000.000 
MANTENIMIENTO Y REPARACIóN DE MáQUINAS Y EQUIPOS 
DE OFICINA 1.000 

215.22.06.005.000.000 
MANTENIMIENTO Y REPARACIóN MAQUINARIA Y EQUIPOS 
DE PRODUCCIóN 4.500 

215.22.06.006.000.000 
MANTENIMIENTO Y REPARACIóN DE OTRAS MAQUINARIAS Y 
EQUIPOS 0 

215.22.06.007.000.000 
MANTENIMIENTO Y REPARACIóN DE EQUIPOS 
INFORMáTICOS 2.000 

215.22.06.999.000.000 OTROS 13.500 

215.22.07.000.000.000 PUBLICIDAD Y DIFUSION 30.800 

215.22.07.001.000.000 SERVICIOS DE PUBLICIDAD 9.000 

215.22.07.002.000.000 SERVICIOS DE IMPRESIóN 20.300 

215.22.07.003.000.000 SERVICIOS DE ENCUADERNACIóN Y EMPASTE 1.000 

215.22.07.999.000.000 OTROS 500 

215.22.08.000.000.000 SERVICIOS GENERALES 189.300 

215.22.08.001.000.000 SERVICIOS DE ASEO 26.000 

215.22.08.002.000.000 SERVICIOS DE VIGILANCIA 11.000 



215.22.08.003.000.000 SERVICIOS DE MANTENCIóN DE JARDINES 58.000 

215.22.08.004.000.000 SERVICIOS DE MANTENCIóN DE ALUMBRADO PúBLICO 35.000 

215.22.08.005.000.000 SERVICIOS DE MANTENCIóN DE SEMáFOROS 0 

215.22.08.006.000.000 SERVICIOS DE MANTENCIóN DE SEñALIZAC. DE TRáNSITO 0 

215.22.08.007.000.000 PASAJES, FLETES Y BODEGAJES 8.300 

215.22.08.008.000.000 SALAS CUNAS Y/O JARDINES INFANTILES 0 

215.22.08.009.000.000 SERVICIOS DE PAGO Y COBRANZA 4.000 

215.22.08.010.000.000 SERVICIOS DE SUSCRIPCIóN Y SIMILARES 1.000 

215.22.08.011.000.000 SERVICIOS DE PRODUCCIóN Y DESARROLLO DE EVENTOS 44.000 

215.22.08.999.000.000 OTROS 2.000 

215.22.09.000.000.000 ARRIENDOS 35.600 

215.22.09.001.000.000 ARRIENDO DE TERRENOS 5.100 

215.22.09.002.000.000 ARRIENDO DE EDIFICIOS 12.100 

215.22.09.003.000.000 ARRIENDO DE VEHíCULOS 15.000 

215.22.09.004.000.000 ARRIENDO DE MOBILIARIO Y OTROS 500 

215.22.09.005.000.000 ARRIENDO DE MáQUINAS Y EQUIPOS 2.500 

215.22.09.006.000.000 ARRIENDO DE EQUIPOS INFORMáTICOS 0 

215.22.09.999.000.000 OTROS 400 

215.22.10.000.000.000 SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS 14.800 

215.22.10.001.000.000 
GASTOS FINANC. POR COMPRA Y VENTA DE TíTULOS Y 
VALORES 0 

215.22.10.002.000.000 PRIMAS Y GASTOS DE SEGUROS 14.800 

215.22.10.003.000.000 SERVICIOS DE GIROS Y REMESAS 0 

215.22.10.004.000.000 GASTOS BANCARIOS 0 

215.22.10.999.000.000 OTROS 0 

215.22.11.000.000.000 SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES 7.400 

215.22.11.001.000.000 ESTUDIOS E INVESTIGACIONES 0 

215.22.11.002.000.000 CURSOS DE CAPACITACIóN 5.900 

215.22.11.003.000.000 SERVICIOS INFORMáTICOS 1.000 

215.22.11.999.000.000 OTROS 500 

215.22.12.000.000.000 OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 11.500 

215.22.12.001.000.000 GASTOS RESERVADOS 0 

215.22.12.002.000.000 GASTOS MENORES 6.000 

215.22.12.003.000.000 GASTOS DE REPRESENTACIóN, PROTOCOLO Y CEREMONIAL 5.000 



215.22.12.004.000.000 INTERESES, MULTAS Y RECARGOS 0 

215.22.12.005.000.000 DERECHOS Y TASAS 0 

215.22.12.006.000.000 CONTRIBUCIONES  500 

215.22.12.999.000.000 OTROS 0 

215.23.00.000.000.000 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 10 

215.23.01.000.000.000 PRESTACIONES PREVISIONALES 10 

215.23.01.004.000.000 DESAHUCIOS E INDEMNIZACIONES 10 

215.24.00.000.000.000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 542.460 

215.24.01.000.000.000 AL SECTOR PRIVADO 78.200 

215.24.01.001.000.000 FONDOS DE EMERGENCIA 3.000 

215.24.01.002.000.000 
EDUCACIóN - PERS. JURíDICAS PRIV. ART. 13 D.F.L. Nº 1, 
3063/80 0 

215.24.01.003.000.000 SALUD - PERS. JURíDICAS PRIV. ART. 13 D.F.L. Nº 1, 3063/80 0 

215.24.01.004.000.000 ORGANIZACIONES COMUNITARIAS 10.000 

215.24.01.005.000.000 OTRAS PERS.ONAS JURíDICAS PRIVADAS  8.000 

215.24.01.006.000.000 VOLUNTARIADO 10.000 

215.24.01.007.000.000 ASISTENCIA SOCIAL A PERSONAS NATURALES 40.000 

215.24.01.008.000.000 PREMIOS Y OTROS 7.200 

215.24.01.999.000.000 OTRAS TRANSFERENCIAS AL SECTOR PRIVADO 0 

215.24.03.000.000.000 A OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 464.260 

215.24.03.001.000.000 A LA JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS 0 

215.24.03.002.000.000 A LOS SERVICIOS DE SALUD 500 

215.24.03.002.001.000 MULTA LEY DE ALCOHOLES 500 

215.24.03.080.000.000 A LAS ASOCIACIONES 10.000 

215.24.03.080.001.000 A LA ASOCIACIóN CHILENA DE MUNICIPALIDADES 4.000 

215.24.03.080.002.000 A OTRAS ASOCIACIONES 6.000 

215.24.03.090.000.000 AL FONDO COMúN MUNICIPAL - PERMISOS DE CIRCULACIóN 137.750 

215.24.03.090.001.000 APORTE AñO VIGENTE 118.750 

215.24.03.090.002.000 APORTE OTROS AñOS 16.000 

215.24.03.090.003.000 INTERESES Y REAJUSTES PAGADOS 3.000 

215.24.03.091.000.000 AL FONDO COMúN MUNICIPAL - PATENTES MUNICIPALES 0 

215.24.03.091.001.000 APORTE AñO VIGENTE 0 

215.24.03.091.002.000 APORTE OTROS AñOS 0 

215.24.03.091.003.000 INTERESES Y REAJUSTES PAGADOS 0 



215.24.03.092.000.000 AL FONDO COMúN MUNICIPAL - MULTAS 0 

215.24.03.092.001.000 ART. 14, Nº 6 LEY Nº18.695 0 

215.24.03.099.000.000 A OTRAS ENTIDADES PúBLICAS 16.010 

215.24.03.100.000.000 A OTRAS MUNICIPALIDADES 0 

215.24.03.101.000.000 A SERVICIOS INCORPORADOS A SU GESTIóN 300.000 

215.24.03.101.001.000 A EDUCACIóN 120.000 

215.24.03.101.002.000 A SALUD 180.000 

215.24.03.101.003.000 A CEMENTERIOS 0 

215.24.04.000.000.000 EMPRESAS PUBLICAS NO FINANCIERAS 0 

215.24.05.000.000.000 EMPRESAS PUBLICAS FINANCIERAS 0 

215.24.06.000.000.000 A GOBIERNOS EXTRANJEROS 0 

215.24.07.000.000.000 A ORGANISMOS INTERNACIONALES 0 

215.25.00.000.000.000 INTEGROS AL FISCO 0 

215.25.01.000.000.000 IMPUESTOS 0 

215.26.00.000.000.000 OTROS GASTOS CORRIENTES 6.500 

215.26.01.000.000.000 DEVOLUCIONES 4.000 

215.26.02.000.000.000 
COMPENSACIÓN POR DAÑOS A TERCERO Y/O A LA 
PROPIEDAD 500 

215.26.04.000.000.000 APLICACIÓN FONDOS DE TERCEROS 2.000 

215.26.04.001.000.000 
ARANCEL AL REGISTRO DE MULTAS DE TRáNSITO NO 
PAGADAS 1.500 

215.26.04.999.000.000 APLICACIóN OTROS FONDOS DE TERCEROS 500 

215.29.00.000.000.000 ADQUISIC. DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 87.520 

215.29.01.000.000.000 TERRENOS 40.000 

215.29.02.000.000.000 EDIFICIOS 0 

215.29.03.000.000.000 VEHICULOS 4.510 

215.29.04.000.000.000 MOBILIARIO Y OTROS 5.000 

215.29.05.000.000.000 MAQUINAS Y EQUIPOS 10 

215.29.05.001.000.000 MáQUINAS Y EQUIPOS DE OFICINA 0 

215.29.05.002.000.000 MAQUINARIAS Y EQUIPOS PARA LA PRODUCCIóN 10 

215.29.05.999.000.000 OTRAS 0 

215.29.06.000.000.000 EQUIPOS INFORMATICOS 7.000 

215.29.06.001.000.000 EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERIFéRICOS 3.000 

215.29.06.002.000.000 EQUIPOS DE COMUNICACIONES PARA REDES INFORMáTICAS 4.000 

215.29.07.000.000.000 PROGRAMAS INFORMATICOS 31.000 



215.29.07.001.000.000 PROGRAMAS COMPUTACIONALES 1.000 

215.29.07.002.000.000 SISTEMAS DE INFORMACIóN 30.000 

215.29.99.000.000.000 OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS 0 

215.30.00.000.000.000 ADQUISIC. DE ACTIVOS FINANCIEROS 0 

215.30.01.000.000.000 COMPRA DE TITULOS Y VALORES 0 

215.30.01.001.000.000 DEPóSITOS A PLAZO 0 

215.30.01.003.000.000 CUOTAS DE FONDOS MUTUOS 0 

215.30.01.004.000.000 
  
BONOS O PAGARES 0 

215.30.01.999.000.000 OTROS 0 

215.30.02.000.000.000 COMPRA DE ACCIONES Y PARTIC. DE CAPITAL 0 

215.30.03.000.000.000 OPERACIONES DE CAMBIO 0 

215.30.99.000.000.000 OTROS ACTIVOS FINANCIEROS 0 

215.31.00.000.000.000 INICIATIVAS DE INVERSION 76.710 

215.31.01.000.000.000 ESTUDIOS BASICOS 48.000 

215.31.01.001.000.000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 1.000 

215.31.01.002.000.000 CONSULTORíAS 47.000 

215.31.02.000.000.000 PROYECTOS 28.710 

215.31.02.001.000.000 GASTOS ADMINISTRATIVOS 1.000 

215.31.02.002.000.000 CONSULTORíAS 1.000 

215.31.02.003.000.000 TERRENOS 0 

215.31.02.004.000.000 OBRAS CIVILES 26.710 

215.31.02.005.000.000 EQUIPAMIENTO 0 

215.31.02.006.000.000 EQUIPOS 0 

215.31.02.007.000.000 VEHíCULOS 0 

215.31.02.999.000.000 OTROS GASTOS 0 

215.32.00.000.000.000 PRESTAMOS 0 

215.32.02.000.000.000 HIPOTECARIOS 0 

215.32.06.000.000.000 POR ANTICIPOS A CONTRATISTAS 0 

215.32.07.000.000.000 POR ANTICIPOS POR CAMBIO DE RESIDENCIA 0 

215.32.99.000.000.000 POR VENTAS A PLAZO 0 

215.33.00.000.000.000 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 146.000 

215.33.01.000.000.000 AL SECTOR PRIVADO 0 

215.33.03.000.000.000 A OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 146.000 



215.33.03.001.000.000 
A LOS SERVICIOS REGIONALES DE VIVIENDA Y 
URBANIZACIóN 146.000 

215.33.03.001.001.000 PROGRAMA PAVIMENTOS PARTICIPATIVOS 146.000 

215.33.03.001.002.000 PROGRAMA MEJORAMIENTO CONDOMINIOS SOCIALES 0 

215.33.03.001.003.000 PROGRAMA REHABILITACIóN DE ESPACIOS PúBLICOS 0 

215.33.03.001.004.000 PROGRAMAS URBANOS 0 

215.33.03.999.000.000 A OTRAS ENTIDADES PúBLICAS 0 

215.34.00.000.000.000 SERVICIO DE LA DEUDA 10 

215.34.01.000.000.000 AMORTIZACION DEUDA INTERNA 0 

215.34.01.002.000.000 EMPRéSTITOS 0 

215.34.01.003.000.000 CRéDITOS DE PROVEEDORES 0 

215.34.03.000.000.000 INTERESES DEUDA INTERNA 0 

215.34.03.002.000.000 EMPRéSTITOS 0 

215.34.03.003.000.000 CRéDITOS DE PROVEEDORES 0 

215.34.05.000.000.000 OTROS GASTOS FINANC. DEUDA INTERNA 0 

215.34.05.002.000.000 EMPRéSTITOS 0 

215.34.05.003.000.000 CRéDITOS DE PROVEEDORES 0 

215.34.07.000.000.000 DEUDA FLOTANTE 10 

215.35.00.000.000.000 SALDO FINAL DE CAJA 60 

  Totales 2.729.090 

    

   2.729.090 

   0 
 

 

II.         Remítase copia del presente decreto al Depto. de Finanzas y Tesmu. 
 
III. ANOTESE,  COMUNIQUESE,  TRANSCRIBASE,  DESE CUENTA  Y       

ARCHIVESE. 
 
 
 
 
 
 MARCO A. PARISI GUTIERREZ                              NATALIA CARRASCO PIZARRO 
      SECRETARIO MUNICIPAL                                                   ALCALDESA 
            Y DE ALCALDIA 
 
Distribución: 
Finanzas, Tesmu, Archivo 

 


